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MAZEPA I 

RĂMÂNE ASTĂZI 

FĂRĂ APĂ 
SISTARE. Furnizarea apei 

potabile va fi  întreruptă astăzi, în 

intervalul orar 8,00 - 18,00, pentru 

consumatorii din cartierul Mazepa 

I, în vederea montării unei noi 

conducte. > pag. 03

MUNCITOR 

DISPĂRUT             

ÎN APELE DUNĂRII
ANCHETĂ. Un bărbat 

de 58 de ani a dispărut, duminică 

seară, în zona Danei 46 din Port 

Bazinul Nou. Colegii acestuia au 

anunţat că acesta a căzut, cel mai 

probabil, în Dunăre. > pag. 17

05eveniment
Festival de datini 
şi obiceiuri de Crăciun 
şi Anul Nou

PROIECTE RESPINSE ÎN NOIEMBRIE, READUSE PE MASA ALEŞILOR  > ADMINISTRAŢIE/07

Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a declarat, într-o emisiu-
ne televizată, că judeţele în care 
este cea mai mare nevoie de me-
dici sunt: Tulcea, Brăila, Galaţi, 
Giurgiu, Călăraşi, Teleorman, 
Dâmboviţa şi Prahova.

Situaţia amintită de minis-
trul Sănătăţii nu este, de fapt, 
nouă. Managerii spitalelor din 

Galaţi au atras atenţia în mai 
multe rânduri asupra defi citului 
de medici din unităţile sanitare 
din municipiul Galaţi şi din res-
tul judeţului. 

Pe de o parte, medicii nu se 
prezintă la concursurile de an-
gajare organizate de spitale, în 
vreme ce rezidenţii şi tinerii spe-
cialişti aleg să profeseze în centre 

universitare precum Bucureşti, 
Iaşi, Timişoara sau Târgu-Mureş. 
Şi chiar dacă, anul acesta, mai pu-
ţini medici au plecat în alte ţări, 
iar numărul celor care au decis 
să se întoarcă din străinătate a 
crescut, mai multe judeţe, printre 
care şi Galaţiul, suferă în continu-
are de o gravă lipsă a medicilor. 
. Remus Basalic > pag. 09 

Galaţiul, unul dintre judeţele 
care au nevoie de medici

valuta BNR

€4,65  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 17.12.2018
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03eveniment
Străzile din Galaţi, 
pline de şoferi beţi 
şi fără carnet

13sport
Promisiune, prin joc, 
pentru „Cupa României“ 
la hochei 

Respinse la şedinţa din noiembrie, patru proiecte de hotărâre, 
privind înstrăinarea unor terenuri şi, respectiv, atribuirea în 
folosinţă gratuită a unui spaţiu, au revenit pe masa aleşilor 
locali, convocaţi, mâine, în şedinţă ordinară. . Anca Melinte 

Afaceri imobiliare 
şi decizii controversate

JOI

VĂ AŞTEPTĂM LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LA BLOCURILE M 

DE PE STRADA GEORGE COŞBUC

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

20 DECEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Ce găseşte un gălăţean la Viena

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Ce să găsească? Români 
de-ai lui, de-a stânga şi de-a 
dreapta Prutului, separaţi pe 
hărţi, dar uniţi de limbă, sânge, 
sufl et şi nevoi, plecaţi printre 
străini să-şi construiască un rost.

„Bucureşti. Aeroport. Doi 
îndrăgostiţi îşi iau rămas bun. El 
pleacă la Londra. Ea pleacă spre 
casă, în Berceni. Peste trei ore, el 
a aterizat la Londra. Ea mai are 
trei staţii de tramvai“…

Râzând amar şi amorţit la 
gluma asta găsită pe Facebook, 
m-am întors acasă înghesuită 
într-unul dintre multele 
microbuze care fac naveta Galaţi 
- Otopeni. E drept, eu n-am 

fost la Londra, ci la Viena, iar 
zborul a durat mai puţin de-un 
ceas şi jumătate. Dar drumul 
spre casă s-a lungit în patru ore 
anevoioase. Păi dacă n-avem 
(ÎNCĂ) aeroport la Galaţi!. Că 
pasageri sigur s-ar găsi. Am dat 
peste ei la Viena.

Şi nu vorbesc despre turişti, 
ci despre români care de ani 
buni lucrează pentru companii 
străine şi gustă zilnic din 
pâinea amară a diasporei. Nu 
pentru că n-ar fi  plătiţi pe 
măsura valorii lor şi a muncii pe 
care o fac, ci pentru că, în ochii 
austriecilor, sunt tot străini, 
pripăşiţi la ei în ţară… Au 
nevoie de ei, îi plătesc, dar nu le 
poţi cere să-i accepte. Mai trist, 
nici nu-i respectă…

Anca 
Melinte

Nu-i de mirare când, 
întrebând pe englezeşte de preţul 
unui produs într-un magazin, 
vânzătoarea va răspunde în 
dulcele grai ai Moldovei de 
dincolo de Prut. Pentru că a auzit 
vorbindu-se româneşte.

Pe lângă români frumoşi 
şi buni - care tare ne-ar mai fi  
trebuit şi-n ţară! - gălăţeanul 
descoperă la Viena ce găseşte 
în orice oraş european şi-ar 
vrea să fi e şi la dânsul acasă: 
infrastructură modernă, 
curăţenie, confort şi rigoare.

Afl ă ce înseamnă un 
transport civilizat, curat şi 
regulat, unde tramvaiul vine în 
minutele în care e anunţat, iar 
la orele de vârf e înghesuială la 
metrou, prin urmare trebuie 

maxime

“
Căsătoria nu este 

un proces de 

prelungire a iubirii, 

ci de mumifi care a 

cadavrului

P. G. WODEHOUSE

sinaxar
18.12.2018

† Cuviosul Daniil Sihastruu

înapoi
Ce-ţi doresc eu ţie, o poliloghie?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă aș fi  zăbovit la deszăpezit u

(iertare pentru rima infantilă!), 
n-aș mai fi  prins aproape live 
momentele de stand-up comedy 
pârlit ale lui Liviu Dragnea. 
Dar a plouat, așadar Cerul nu 
s-a îndurat să pierd poliloghia 
teleormăneanului pe care unii, 
evident și Opoziția, îl consideră 
dictator. Îmi testez talentul, 
făcând precizarea că mizez pe 
un public informat, pe cititori 
care știu cât, cum și în ce 
direcție a vituperat mustăciosul:
1. Doamnă Veorica, „vitupera“ 
nu este veninoasă, lăsați-o naibii 
de treabă! Sunteți prea fricoasă, 
un premier de stat european 
trebuie să aibă nițel curaj. Insist, 
nu e „vituperă“ cu corn... Venin 
s-ar găsi în acest verb, trebuie 

doar să știi să te ferești de el.
2. Șeful Camerei Deputaților 
susține că - apelez la fi delitatea 
memoriei - adevărații bărbați ai 
nației nu se călesc în bibliotecă. E 
truism, bre, un Dănuț Andrușcă 
sau un Petre Daea (lista este 
kilometrică, sper să mă scuze cei 
pe care nu-i pomenesc, au motive 
să se simtă nedreptățiți) ar fi  
avut altă detentă dacă ar fi  trecut 
pe la „autori străini“. Sau măcar 
pe la standul de cărți de colorat.
3. Veo, presupun că dumneata 
ai fugit cât ai putut de autorii 
străini. Părinții, excesiv de 
grijulii, ți-au interzis să le 
deschizi autorilor străini. Prin 
urmare, fatalitate, au rămas 
necunoscuți. De tine.
4. Mustață a afi rmat că el și ai 
săi vor distruge statul paralel. 
Mai întâi trebuie s-o convingă pe 
madam Dăncilă că nu există Moș 

Crăciun. O fi  ea neconfl ictuală, 
dar are un sufl et mare... De copil 
de clasa întâi. Întâi, nu întâia, 
băi Codrin Ștefănescu!
5. „Vorbim de cazuri de mare 
corupție la noi? Nu prea am 
văzut“, a narat cel căruia i se 
spune Daddy, cu toate că ar 
merita altă poreclă. Barosane, 
au mai existat și situații de acest 
gen, în majoritate neplăcute, mai 
peste tot prin țară, dar au avut 
loc ori când dormeai matale, ori 
când erai la plajă, cu cortul, în 
Vamă. Iertare, în Brazilia, pe 
Copacabana.
6. Iată ce scria ieri publicația 
Capital: „Un cunoscut lider 
politic atrage atenţia că în 
România intră alimente pline de 
otravă, chimicale şi de o calitate 
inferioară“. Desigur, la Dragnea 
se referă. Pace vouă, umorul 
involuntar mă strânge de gât. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
acanţă de vară multă 
şi frumoasă. În fi ecare 
dimineaţă, exact în 

secunda când soarele începe 
să se suie dinspre marginea 
Rădeştiului spre creştetul 
Zimbrului, iau „Păcală“ (în 
versuri)... iau vaca (în versuri şi 
în proză)... iau varga (pamfl et de 
corn, pentru educaţie şi lup)... 
zic mamei „sărut mâna, mamă!“ 
(dacă nu-i plecată pe dealuri, la 
prăşit, cu noaptea-n cap, cum 
zic sătenii perforaţi de lumină)... 
iau şi nişte câteva lacrimi la 
mine (nu se ştie niciodată ce 
se iveşte în/pe Cale, dar ştiu că 
lacrimile-s tare bune şi curate 

întotdeauna)... şi plecăm în Sus. 
În Sus, cum grăieşte dicţionarul 
nescris al pământenilor de aici, 
însemnează Miazănoapte. Nu 
plecăm la plimbare. Vaca trebuie 
să pască bine, Păcală mai are 
oleacă şi trebuie să-l aştepte pe 
boierul cu trăsură, boiereasă şi 
prostie boierească, varga trebuie 
să şadă şi să zbârnâie preventiv, 
nu cumva vreun haiduc să-(mi) 
calce zece porunci, lacrimile 
trebuie să stea la locul lor, 
departe de „crocodil“. Şi ajungem 
în Sus, pe marginea şoselei cu 
balast din Poiana Vântului. Ea, 
Gălbiniţa, vaca fundamentală a 
familiei, animala indispensabilă 
a noastră, lăptăreasa fără de 
care nu se poate, paşte pe partea 
cealaltă a şoselei, iar eu şi viţelul 

păştem pe cealaltă parte. El 
paşte din şanţ şi de pe taluz. Eu 
pasc din „Păcală“... poate n-oi 
ajunge nicicând să păţesc ce a 
păţit boierul curios şi amator de 
păcăleală, când i-a dat lui Păcală 
caleaşca să se ducă repede şi să 
aducă celebrul „păcălitor“, dar 
nu s-a mai întors niciodată... 
iar „bietul“ boier aşteaptă (şi 
astăzi) acolo, sprijinind arborele 
isteţului şi sperând să fi e păcălit... 
poate n-oi ajunge nicicând să 
mă tem că are să pice drobul de 
sare de pe horn şi are să omoare 
scâncetul proaspăt din covată... 
poate n-oi ajunge nicicând să car 
lumină cu oborocul în odaie... 
poate n-oi ajunge nicicând să tai 
stejarul fi indcă în fonetica sa are 
numai „marţi“!... (nu-i mai mult 

valoros un stejar viu, decât unul 
mort, chiar dacă la rădăcina lui 
sunt niscaiva parale?)... Sigur că 
da!... Nu stăm pe aceeaşi parte 
cu vaca. Fiindcă, în lăcomia-i 
şi mintea-i proverbială, viţelu-i 
tentat să se repeadă la uger şi să 
lase visurile şi aşteptările noastre 
fără brânză, fără smântână, fără 
poale-n brâu...!… Sigur că da!… 
Iată, pe partea cu vaca, rezemat 
de-un plop, Costel al ţaţei Maria 
(de pe vale) stă trist şi se uită 
peste Zăpodie, spre pădurea lui 
nenea Dumbă, pădurarul care 
a murit la datorie, sub un alun, 
cu puşca la cap! Se uită şi nu zice 
nimic, nici măcar când îl întreb 
la ce este aşa de atent, parcă 
ar căuta ceva, parcă ar aştepta 
ceva!… (Stai aşa!)  .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (I)

divina

să-şi apere buzunarele! Şi nu-i 
vine a crede cât de curat şi de 
elegant poate fi  trenul care, 
cu doar patru euro, îl duce din 
mijlocul oraşului în afara lui, la 
aeroport!

Pe-un gălăţean adevărat 
nu-l rabdă inima să nu-şi caute 
Dunărea la Viena, ca să vadă cum 
ştiu unii şi alţii să o valorifi ce. 
Cum arată un pod pe care face 
staţie metroul, unul pe care 
circulă autoturismele şi bicicletele.

Şi tot la Viena afl ă cum 
iluminatul festiv se poate face 
cu gust şi acolo unde trebuie, ce 
înseamnă târg de Crăciun şi că 
o simplă ramă, amplasată isteţ, 
poate atrage turiştii la coadă 
ca să-şi facă poze… Dar de ce la 
Viena, nu şi la Galaţi?  .

nec plus ultra
Psalm 

de Mulţămire

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) o, Doamne, câţi Fluturi de Lampă/ aşteaptă    

pornirea Luminii -

nu au nici Astâmpăr, nici Foame,/ nici Sete, nici 

Somn, nici Răbdare,

nici Milă nu au, şi nici Teamă/ - Nimica nu-i 

poate întoarce

din Visul şi Gândul şi Zborul/ spre Moartea cea 

Mică sau Mare (!)

(!) nu cred că există vro altă/ mai naltă Izbândă 

cum ceastă

pândire, cum ceastă năvală,/ cum ceastă-

ncercare Divină (!)

(!) o, Doamne, primeşte-mi Ofranda - rostesc şi 

ridic Mulţămire

că sunt printre Fluturi de Lampă/ şi strig:         

SĂ SE FACĂ LUMINĂ (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Străzile din Galaţi, 
pline de şoferi beţi 
şi fără carnet
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci conducători auto au fost 

depistaţi în trafi c, în decurs 

de 24 de ore, conducând, deşi 

nu ar fi  avut dreptul să o facă. 

Doi dintre ei erau beţi şi nu 

aveau nici permis. Unul, a cărui 

alcoolemie depăşea valoarea de 

1,2 la mie, a fost reţinut.  

Siguranţa în trafi c nu ţine nea-
părat de cât de prudent eşti şi cât 
de fi del aplici regulile de circu-
laţie, ori de cât de bine echipată 
îţi este maşina. Din păcate, soarta 
stă şi în mâinile celorlalţi partici-
panţi la trafi c, care, în nejustifi cat 
de multe cazuri, împing şoferia 
dincolo de limitele inconştienţei. 
O dovedesc şi constatările făcute 
de poliţiştii rutieri pe străzile din 
judeţul Galaţi, în doar 24 de ore, 
cinci conducători auto fi ind iden-
tifi caţi şofând în situaţii care ar fi  
trebuit să îi ţină departe de volan. 
Unul dintre aceştia, un tânăr de 
29 de ani, a fost oprit în trafi c la 
Corod. Bărbatul nu deţinea per-
mis de conducere, dar avea în 
schimb o alcoolemie de 0,71 la 
mie în aerul expirat. La Vlădeşti a 
fost depistat cel de-al  doilea şofer 
cu probleme „la dublu“. Un bărbat 
de 36 de ani a marcat la etilotest o 
valoare 1,22 grame la mie în aerul 
expirat, asta în condiţiile în care 
nici nu avea permis de conducere. 
El a fost reţinut pe bază de ordo-
nanţă. În ambele cazuri, şoferii 
sunt cercetaţi penal.

 Şoferi turmentaţi, 
la ordinea zilei 

Consumul de alcool  pare să 
fi e o „politică“ imposibil de con-

trolat şi combătut, printre şoferii 
de toate vârstele înregistrându-se 
astfel de dovezi de inconştienţă, 
care nu o dată au dus a tragedii 
pe drumurile publice. Trei ast-
fel de conducători auto au fost 
identifi caţi în câteva ore, doi în 
muncipiul Galaţi şi unul la Tg. 
Bujor. Astfel, un bărbat de 47 de 
ani conducea cu o alcoolemie de 
0,48 la mie în aer, iar cel de-al 
doilea, de 30 de ani, avea o con-
centraţie în aerul expirat de 0,44 
la mie. Cel mai tânăr turmentat 
al seriei, un bărbat de 24 de ani, 
tras pe dreapta la Tg. Bujor, băuse 
cel mai mult. Etilotestul a arătat 
în privinţa sa 0,68 grame la mie 
în aerul expirat. „Bonus“, avea 

şi permisul suspendat pentru o 
abatere anterioară. Toţi trei sunt 
cercetaţi penal.

 Pedepse simbolice 
La baza inconştienţei şoferilor 

care se pun şi pe ei, şi trafi cul 
rutier în pericol ar putea sta şi 
pedepsele mai mult simbolice 
prevăzute de lege şi aplicate de 
instanţele judecătoreşti. În plus, 
în legislaţia românească nu este 
prevăzută anularea pe viaţă a 
dreptului de a deţine permis 
de conducere, chiar şi în situa-
ţia producerii unor evenimente 
grave pe fondul consumului de 
alcool sau al lipsei carnetului de 
conducere. Astfel, un şofer care 

se urcă beat la volan riscă, con-
form prevederilor actuale, o pe-
deapsă cu închisoarea cuprinsă 
între 1 şi 5 ani şi asta numai dacă 
concentraţia alcoolului în sânge 
depăşeşte valoarea de 0,80 grame 
la mie. Aceeaşi este pedeapsa şi 
în cazul în care nu are un per-
mis care să ateste că a absolvit 
o şcoală de şoferi şi a promovat 
un examen. În practica judicia-
ră, pedepsele aplicate sunt mai 
aproape de limita minimă şi, în 
cele mai multe cazuri, se aplică 
cu suspendarea executării. Iar la 
fi nalul perioadei de încercare, şo-
ferul pedepsit se poate duce liniş-
tit să dea examen de redobândire 
a permisului. .

DE CE SE IMPUNE O ÎNĂSPRIRE A LEGILOR RUTIERE  .  PERICOLE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 24 de ani este 
autorul unui nou accident ru-
tier cauzat de neacordarea pri-
orităţii pe trecerea de pietoni. 
Aflat la volanul unei maşini cu 
care se deplasa pe strada Pre-
lungirea Brăilei, şoferul nu a 

oprit pentru a-i permite traver-
sarea unei femei care trecea pe 
un marcaj pietonal. Aceasta a 
suferit leziuni care au necesitat 
transportarea la spital, unde a 
rămas internată. Conducătorul 
auto este cercetat penal pentru 
vătămare corporală dn culpă şi 
riscă să rămână, o vreme, pie-
ton. .

Femeie lovită pe 
trecerea de pietoni

 MAZEPA I 

RĂMÂNE ASTĂZI 

FĂRĂ APĂ RECE
SISTARE. Furnizarea apei 

potabile va fi  întreruptă astăzi, 18 

decembrie, în intervalul 8,00 - 18,00 

pentru consumatorii din Mazepa I, 

în vederea executării unor lucrări 

de montare a unei noi conducte 

de apă. Potrivit Apă Canal, este 

vorba de „execuţia de către Tancrad 

a lucrărilor de cuplare a tronsonului 

de conductă nouă Dn300mm 

executată în zona blocurilor R1-B8-

R2-B7 și scoaterii din funcţiune a 

conductei provizorii de alimentare 

cu apă potabilă, executată în luna 

septembrie 2018, ca urmare a 

măsurilor dispuse de Comitetul 

Local pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi în ședinţa din  8 octombrie“. 

Sistarea furnizării apei potabile timp 

de zece ore îi va afecta pe clienţii 

casnici şi agenţii economici din 

Mazepa I, la care se adaugă blocurile 

BR1-BR5 de pe strada Brăilei, 

blocurile A1, A2, A3 de pe strada 

Vlad Ţepeș, blocurile BR16B şi R5 

din Mazepa II, blocurile Pescăruș, K, 

20 apartamente, W11, W12, Şcoala 

Nr. 26 - Prelungirea Traian şi agenţii 

economici din zonă. Apă Canal va 

asigura o cisternă cu apă în zonă, 

în funcţie de solicitări. Pentru situaţii 

deosebite, cererile pentru cisterne 

pot fi  făcute la dispeceratul societăţii, 

la numerele de telefon 0236.463.294 

şi 0236.473.380 int.133.                   

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Tuluceşti şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, autospeciale cu radar 

vor fi  amplasate pe raza localită-

ţilor Cosmeşti şi Berheci, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi Matca.       

. M. Constandache
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 TELEFONIA FIXĂ, 

ÎN CONTINUĂ 

SCĂDERE
ANCOM. Piaţa serviciilor 

de telefonie fi xă continuă să 

înregistreze scăderi, atât în ceea ce 

privește numărul de linii de acces 

(3,8 milioane, în scădere cu 3 la 

sută), cât și numărul de abonaţi 

(până la 3,2 milioane, cu 4 la sută 

mai puţini decât în decembrie 

2017), reiese din datele furnizate 

de Autoritatea Naţională pentru 

Administrare și Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM). La 30 iunie 

2018, rata de penetrare a telefoniei 

fi xe la 100 de gospodării înregistra 

valoarea de 40 la sută. Media lunară 

a trafi cului de voce per locuitor a 

continuat şi ea să scadă, ajungând 

la 10 minute, cu un minut mai puţin 

faţă de valoarea medie înregistrată 

pentru semestrul anterior, iar un 

apel a avut o durată medie de 2 

minute și 53 de secunde.  .C.L. 

Ioana Bulgaru a primit deja oferta de a participa la un casting pentru un music-hall u

Beat mort şi 
recalcitrant, 
la volan

PENAL. Un tânăr de 34 de ani, din 

Corod, este cercetat penal pentru două 

infracţuni la regimul circulaţiei, după ce a 

fost oprit în trafi c, la Drăguşeni. Poliţiştii 

au constatat că cel afl at la volan avea 

o alcoolemie de 1,02 grame la mie în 

aerul expirat, dar când l-au dus la spital 

pentru probe biologice, acesta s-a opus 

vehement procedurii care ar fi  trebuit să 

îi dovedească nivelul real al alcoolului 

în sânge. Drept urmare, el a fost acuzat 

de conducere sub infl uenţa alcoolului şi 

refuz de prelevare a probelor biologice.  

. M. Constandache

Ioana Bulgaru, 
finalistă la „X Factor“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Hai, Ioana, cu fi nala!“. Aşa i-au 

strigat într-un glas, încă de când 

s-a califi cat în galele live ale 

„X Factor“, colegii şi prietenii de 

la VOCESchool Music&Dance 

şi profesoara de canto Monica 

Măciuceanu. Iar Ioana Bulgaru 

i-a ascultat şi a cucerit publicul! 

Graţie voturilor primite, Ioana 

Bulgaru, elevă în clasa a XI-a la 

Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi, a devenit cea mai 

tânără fi nalistă din istoria 

„X Factor“. Din păcate, cealaltă 

gălăţeancă semifi nalistă, 

Cristina Vasopol, nu s-a califi cat 

în fi nală. 

Luptă strânsă, duminică seară, 
în semifi nala „X Factor“, transmi-
să în direct de Antena 1. Dintre 
cei opt concurenţi care au urcat 
pe scenă, doar patru au reuşit să 
treacă de cele două runde elimi-
natorii de voturi ale publicului 
şi să ajungă în marea fi nală. Du-
minică seară, de la ora 20,00, la 
Antena 1, Ioana Bulgaru, singura 
gălăţeancă fi nalistă, va lupta cu 
Bella Santiago, Doiniţa Ioniţă şi 
Cristian Moldovan pentru trofeul 
„X Factor“ şi premiul în valoare 
de 100.000 de euro.

 Bombă de energie 
şi de farmec 

„Copilul-minune al actualei 
ediţii X Factor!“, aşa a numit-o, 
pe bună dreptate, Antena 1 pe 
gălăţeanca Ioana Bulgaru, căreia 
i-a revenit difi cila misiune de a 
deschide semifi nala. Şi a făcut-o 
fabulos, cu excentrica piesă 

„Toy“, cu care Netta a câştigat 
anul acesta Eurovisionul. Ioana 
a umplut scena cântând şi dan-
sând, iar Carla’s Dreams a sinteti-
zat perfect momentul ei artistic: 
„Ai ceva incredibil! Nici măcar 
artiştii mari nu au explozia ta. 
Eşti minunată!“. Nu e de mirare 
că Ioana a trecut cu brio de prima 
etapă eliminatorie a semifi nalei.

„Ioana e un mic uragan! Are 
o personalitate senzaţională! Ea 
aduce cu ea o lume! O să o ur-
măriţi cântând o piesă pe care o 
ştie o ţară întreagă, în stilul Ioana 
Bulgaru“, a prezentat-o mentorul 
ei, Ştefan Bănică. Şi Ioana a fă-
cut senzaţie cu piesa „Ţărăncu-
ţă, ţărăncuţă“, aşa cum n-a mai 
cântat-o nimeni niciodată! Motiv 
pentru care a convins publicul că 
trebuie să fi e în fi nală.

 „Nu m-aş sătura 
de vocea ta“ 

"Te-aş asculta toată ziua şi nu 
m-aş sătura de vocea ta! Eşti una 
dintre cele mai mari voci din 
acest concurs, dar e important să 
crezi şi tu asta“, aşa i-a spus De-
lia gălăţencei Cristina Vasopol, 
căreia i-a fost mentor. Profesoară 
de canto şi artistă a Teatrului Na-
ţional de Operă şi Operetă "Nae 
Leonard“ din Galaţi, Cristina 
Vasopol a interpretat piesa "I’m 
every woman“, de la Jessie J, şi a 
primit voturile necesare pentru 
a se califi ca în etapa a doua a se-
mifi nalei, unde a cântat piesa lui 
Tudor Gheorghe "Au înnebunit 
salcâmii“, într-un stil propriu, 
exploziv şi rock.

Din păcate, în ciuda momentu-
lui excepţional, Cristina Vasopol 
nu a primit îndeajuns de multe 

voturi pentru a se califi ca în fi na-
lă. "Sunt fericită că am ajuns până 
aici şi le urez mult-mult succes 
colegilor mei care merg mai 
departe. Eu nu am arătat 
tot ce puteam! Îmi pare 
rău că nu am putut să-i 
fac cadou soţului meu 
califi carea mea în fi na-
lă, dar sunt onorată că 
v-am cunoscut. Mulţu-
mesc, Antena 1, mulţu-
mesc pentru încredere 
şi pentru că aţi fost ex-
traordinari cu mine şi o să-
mi lipsiţi! Voi continua să 
cânt, normal, şi abia aştept 
să mă întorc acasă, la şcoala de 
canto, la copiii mei“, a spus Cris-
tina Vasopol, cu ochii în lacrimi, 
mulţumind nu numai Deliei, 
ci şi fi ecăruia dintre mem-
brii juriului, în special 
lui Horia Brenciu, 
care a asemănat-o cu 
celebra Inna.

Trebuie spus că, 
duminică seară, in-
vitată pe scena An-
tenei 1 a fost o altă 
voce senzaţională, în-
drumată tot la Liceul 
"Dimitrie Cuclin“ din 
Galaţi - Alexandra Cri-
şan, fostă fi nalistă "X 
Factor“ în anul 2014, în 
echipa lui Ştefan Băni-
că, din care acum face 
parte Ioana Bulgaru. 
Duminica viitoare, 23 
decembrie, de la ora 
20,00, la Antena 1, în 
marea fi nală "X Fac-
tor“, Ioana Bulgaru 
are nevoie de voturile 
tuturor. .

COPILUL-MINUNE AL GALAŢIULUI  .  PERFORMANŢĂ
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Alliance GFG a achiziţionat 
cea mai mare topitorie 
de aluminiu din Europa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cumpărătorul Combinatului 

ArcelorMittal Galaţi, compania 

GFG Alliance, condusă de 

industriaşul Sanjeev Gupta, a 

fi nalizat negocierile şi în ceea 

ce priveşte achiziţionarea celei 

mai mari topitorii de aluminiu din 

Europa, Aluminium Dunkerque 

(Franţa). Compania a fost 

achiziţionată de la Rio Tinto, în 

cadrul unei tranzacţii în valoare 

de 500 milioane de dolari. 

Reprezentanţii GFG Alliance, 
cu sediul central la Londra, au 
declarat că achiziția unității de 
producție franceze - care va fi  
redenumită Liberty Aluminium 
Dunkerque - deschide calea către 
un program de investiții în aval, 
pentru a maximiza valoarea alu-
miniului produs la această topi-
torie. Mai exact, unitatea, care în 
prezent are 570 de angajaţi, se do-
reşte a fi  fundația pentru o afacere 
de producție integrată mai largă, 
care să deservească piața franceză 
și europeană.

„GFG efectuează studii de feza-
bilitate privind dezvoltarea Liber-
ty Aluminium Dunkerque pentru 
a deveni o unitate de producție 
integrată, capabilă să producă 
componente pentru industria 
auto și alte industrii în continuă 
creștere din Franța, centrate în 
jurul capacității de producție de 
285.000 de tone pe an ale topitori-
ei. Decizia de astăzi (vineri, 14 de-
cembrie - n.r.) urmează achiziției 
de către GFG, la începutul acestui 
an, a singurului producător de 

roți auto din Franța, AR Industries 
- denumit acum Liberty Wheels 
France, care era deja un client-che-
ie al topitoriei Dunkerque. Acor-
dul a marcat o schimbare semni-
fi cativă în sectorul de producție în 
aval din Franța și a dus la salvarea 
a peste 90 la sută din locurile de 
muncă ale unității de producție 
Chateauroux“, se precizează în-
tr-un comunicat de presă al GFG 
Alliance.

 Context favorabil pe piaţă 
Piața europeană și globală a 

automobilelor a crescut cu peste 
50 la sută în ultimul deceniu și 
va crește în continuare în anii 
următori. În acest context, GFG 
dorește să își utilizeze avantajul 

competitiv și să capitalizeze pe 
creșterea cererii pentru metale 
ușoare și de mare rezistență din 
industria auto, mai ales în con-
textul creșterii parcului de vehi-
cule electrice. Conținutul total de 
aluminiu din vehiculele europe-
ne se estimează că va crește de la 
3,3 la 3,4 milioane de tone anual 
până în 2024 și că utilizarea, la 
nivel mondial, în următorii zece 
ani, a aluminiului pentru tabla 
de caroserii va depăși dublul ni-
velului actual.

 Cum a fost 
fi nanţată tranzacţia 

Liberty a fost susținută în achi-
ziţia topitoriei de la Dunkerque 
de un consorțiu format din şap-

te dintre cele mai mari bănci 
internaționale, printr-un împru-
mut la termen de 350 milioane 
de dolari. Uniunea bancară a fost 
condusă de Bank of America Mer-
ril Lynch cu participarea BNP Pa-
ribas, ICBC, ICBC Standard Bank, 
Morgan Stanley, Natixis, Barclays 
Bank PLC, Bank of Montreal și 
Royal Bank of Canada. Liberty a 
fost consiliată cu privire la această 
tranzacție de către Clyde & Co și 
Norton Rose în ceea ce privește as-
pectele juridice și Grant Thornton 
UK LLP în ceea ce privește aspecte-
le contabile. .

CUMPĂRĂTORUL ARCELORMITTAL GALAŢI, O NOUĂ AFACERE  .  TRANZACŢIE

online

 FESTIVAL 

DE DATINI                   

ŞI OBICEIURI           

DE CRĂCIUN              

ŞI ANUL NOU
TRADIŢII. Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ îi invită pe gălăţeni 

la Festivalul de datini şi obiceiuri 

de Crăciun şi Anul Nou „Tudor 

Pamfi le“. Ajuns la cea de-a XXVIII-a 

ediţie, festivalul va avea loc pe 22 şi 

23 decembrie. La eveniment vor fi  

prezente ansambluri folclorice din ţară 

şi din judeţul Galaţi, care îşi propun 

să păstreze vii obiceiurile specifi ce 

sărbătorilor de iarnă, cu Pluguşor, cu 

măşti, urşi şi capre, cu snoave, urături 

şi colinde de altădată.Evenimentul va 

debuta pe 22 decembrie, la ora 17,00, 

cu un spectacol găzduit de Teatrul 

Dramatic, cu intrare liberă. Cei care 

nu vor reuşi să ajungă la teatru îi vor 

putea vedea pe participanţi duminică, 

23 decembrie, de la ora 12,00, pe 

esplanada Catedralei Arhiepiscopale, 

unde va avea loc colindarea ierarhului 

locului, a ofi cialităţilor şi a gălăţenilor 

prezenţi la Sfânta Liturghie.  . T.M. 

163.6970UU

gram aur

4.1251 UU
franc elveţian gra

4.1067UU

dolardola

4.6550OO

euro

administraţia pieţelor
Tombole cu premii în brazi şi pachete festive de Crăciun

Anul acesta, Administrația Piețelor Agro-
alimentare SA dorește să îți aducă bucuria 
sărbătorilor de iarnă mai aproape și îți oferă 
noi experienţe: o tombolă în magazinele Eco-
nomat „Pachete Origini Românești”, la care se 
pot câştiga 36 de pachete festive de Crăciun, 
şi o a doua tombolă, organizată în Piaţa Cen-
trală, la care sunt oferiţi ca premiu zece brazi 
de Crăciun. 

Pentru prima tombolă, vino, până pe 19 
decembrie, în magazinele Economat din Piața 
Centrală, Piața Veche, Piața Micro 14, Piața 
Micro 39, Piața Ţiglina 1, Piața Micro 17, Piața 
Micro 17 vechi, Piața Micro 19, Piața Micro 
20, ICFrimu, Cartier Dimitrie Cantemir – str. 
Berlin nr 11 bloc S9 parter, cumpără produse 

de cel puţin 50 de lei, completează voucherul, 
pe care îl primești GRATUIT, şi introdu-l în 
urna special amenajată. 

Pentru tombola brazilor de Crăciun, vino 
în Piața Centrală, tot până pe 19 decem-
brie, achiziționează produse de la chiriașii 
Administrației Piețelor Agroalimentare 
SA, completează voucherul şi introdu-l în 
urna special amenajată, împreună cu bonul 
fi scal.

Extragerile vor avea loc în ziua de 20 de-
cembrie, în prezența comisiei de organizare 
special creată. Puteţi obţine informaţii supli-
mentare la numărul de telefon 0236 418 359 
int. 29. Regulamentul tombolei este publicat 
pe pagina web www.piete-galati.ro. .
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Cererea de executare silită 
trebuie să cuprindă următoa-
rele menţiuni:

 - datele de identificare 
ale creditorului şi debitoru-
lui (numele, prenumele şi 
domiciliul sau  denumirea 
şi sediul) şi, eventual, adresa 
electronică, numărul de fax  
etc.);

 - obiectul cererii, adică 
obligaţia a cărei executare se 

solicită (bunul sau, după caz, 
felul prestaţiei datorate);

 - temeiul cererii şi indicarea 
titlului executoriu;

 - modalităţile de executare 
solicitate de creditor;

 - semnătura creditorului sau a 
reprezentantului acestuia.

 La cererea formulată, credito-
rul trebuie să ataşeze titlul exe-
cutoriu în original sau în copie 
legalizată, dovada achitării taxei 

judiciare de timbru, precum şi 
alte înscrisuri prevăzute de lege 
( ex., dovada calităţii de reprezen-
tant, când cererea este formulată 
de acesta).

 Cererea de încuviinţare a exe-
cutării silite se depune de către 
creditor, personal prin reprezen-
tant ( legal ori convenţional), la bi-
roul executorului judecătoresc.

 De asemenea, această cerere 
poate fi  transmisă executorului 

judecătoresc prin poştă, curier, 
telefax, poştă electronică sau prin 
alte mijloace care asigură trans-
miterea textului şi confi rmarea 
primirii cererii şi a înscrisurilor 
anexate.

 De precizat că taxa judiciară 
de timbru pentru cererea privind 
încuviinţarea executării silite 
este de 20  de  lei  pentru  fi ecare 
titlu executoriu. .   Eugen Mortu 

- judecător Tribunalul Galaţi  

 În primele nouă luni ale anului au fost aplicate peste 21.000 de amenzi u

Gălăţenii nu prea contestă 
amenzile de la Poliţia Locală 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali gălăţeni aplică, 

zilnic, zeci de amenzi. Fie 

că sunt aplicate de poliţiştii 

locali de la Siguranţa rutieră, 

fi e că sunt aplicate de cei de 

la Ordine publică, sancţiunile 

pot fi  contestate, ca orice altă 

amendă,  în instanţă. 

Nu sunt însă foarte mulţi cei 
care apelează la această cale de 
atac, mulţi gălăţeni preferând 
să plătească amenzile primite 
sau să le lase neachitate, aces-
tea devenind parte din datoriile 
acumulate la Direcţia de Taxe şi 
Impozite. Acestea din urmă însă 
sunt greu de contorizat, motiv 
pentru care am solicitat Poliţiei 
Locale Galaţi o statistică privind 
amenzile contestate de gălăţeni 
în instanţă. 

 Conform datelor furnizate,  
în primele nouă luni ale anului 
2018, poliţiştii locali au aplicat, în 
total, 21.783 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare totală de 
patru milioane de lei. „Din datele  
pe care le deţinem, din cele 21.783 
de amenzi aplicate, pentru 317 au 
fost formulate plângeri împotri-
va proceselor-verbale întocmite”, 
ne-a declarat Aurelia Matei, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Lo-
cale Galaţi.  

 Conform sursei citate, până 
în prezent, doar şase procese-ver-
bale, din totalul celor contestate, 
au fost anulate de judecătorii 
gălăţeni,  18  au fost respinse, 
restul fi ind încă în procedură de 
judecată.   Datele sunt mult mai 
clare în raportul Poliţiei Locale 
pe anul 2017. „În anul 2017 au 
fost aplicate 19.235 de sancţi-
uni. Dintre acestea, 253 au fost 
contestate. Situaţia pentru anul 
2017 arată în felul următor: Or-
dine Publică - au fost aplicate 
12.087 sancţiuni, contestate 104, 

pe linie de Siguranţă Rutieră - 
4.628 sancţiuni, contestate 88, la 
Control Activităţi Comerciale şi 
Evidenţa Persoanei au fost 1.604 
sancţiuni, iar contestate au fost 
18, pe linie de Protecţia Mediu-
lui - 549 sancţiuni, contestate 12, 
iar la Disciplina în Construcţii au 
fost 367 de sancţiuni, contestate 

31”, ne-a declarat Aurelia Matei. 
Banii încasaţi din amenzile apli-
cate de poliţiştii locali ajung în 
bugetul local al municipalităţii. 
Dar, pentru a nu contribui fără 
voie la acest buget, fi ecare cetă-
ţean în parte ar trebui să respecte 
regulile de convieţuire şi să nu 
încalce legea. . foto arhiva VL

MII DE SANCŢIUNI, PUŢINE PROCESE  .  RAPORT 

 GREŞELILE           

DIN TRAFIC             

SE PLĂTESC 
ATENŢIE. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 580 

de lei şi cu trei puncte penalizare, 

pe numitul B.C., 38 de ani, din 

Galaţi, care a staţionat voluntar cu 

autoturismul, în parcarea aferentă 

unei societăţi comerciale de pe 

strada Domnească, blocând astfel 

ieşirea din parcare a altui autoturism. 

De asemenea, poliţiştii locali l-au 

sancţionat, cu o amendă în valoare 

de 290 de lei şi cu două puncte 

penalizare, conform prevederilor 

OUG 195/2002, pe numitul B.I.G., 

din judeţul Prahova, care a condus 

o autoutilitară, având ataşată o 

semiremorcă, pe bulevardul George 

Coşbuc, dinspre strada Henri 

Coandă, spre strada Drumul de 

Centură, nerespectând semnifi caţia 

indicatorului rutier „Accesul interzis 

autovehiculelor cu masa > 3,5t”  şi 

fără a deţine permis de liberă trecere 

eliberat de Autoritatea Publică 

Locală.  . T.M. 

Nu a vrut 
să îşi dea 
datele de 
identifi care 

SFIDARE. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei nr. 1 au sancţio-

nat-o contravenţional cu amendă 

în sumă de 800 de lei pe numita 

P.P., din Galaţi, care a fost depista-

tă pe Faleza Inferioară, în timp ce 

plimba un câine de talie mare, fără 

ca acesta să aibă botniţa pusă. 

Mai mult, în momentul legitimă-

rii, sus-numita a dat în repetate 

rânduri date eronate cu privire 

la identitatea sa, având totodată 

o atitudine sfi dătoare la adresa 

oamenilor legii.  . T.M. 

’
Din datele pe care 

le deţinem, din cele 

21.783 de amenzi 

aplicate, pentru 317 

au fost formulate 

plângeri împotriva 

proceselor-verbale 

întocmite

AURELIA MATEI
purtător de cuvânt                               
Poliţia Locală Galaţi

breviar juridic
Ce trebuie să cuprindă cererea de executare silită
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Ilie Gheţu, 
din nou            
la jurământ

MANDAT. Ilie Gheţu va 

depune pentru a doua oară în acest 

mandat jurământul de consilier local 

din partea UNPR. Reamintim că 

hotărârea de Consiliu Local prin care 

politicianul a fost validat a fost anu-

lată de Curtea de Apel Galaţi, care 

a considerat că locul în legislativul 

local îi revenea lui Victor Malinovici. 

Acesta a depus jurământul pe 23 

noiembrie, zi în care şi-a anunţat şi 

demisia din această funcţie. În locul 

său, UNPR l-a propus din nou pe Ilie 

Gheţu.  . A.M.

’
Nu contest că 

ceea ce spuneţi 

dvs. nu refl ectă 

realitatea, dar 

trebuie să înţelegeţi 

că o concesiune 

se face în urma 

unei licitaţii la care 

poate participa 

oricine

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Afaceri imobiliare Afaceri imobiliare 
şi decizii controversate, şi decizii controversate, 
în şedinţa Consiliului Localîn şedinţa Consiliului Local

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Respinse la şedinţa din luna 

noiembrie a Consiliului Local, 

patru proiecte de hotărâre 

patrimoniale, privind înstrăinarea 

unor terenuri şi, respectiv, 

atribuirea în folosinţă gratuită 

a unui spaţiu, au revenit pe 

masa aleşilor locali, convocaţi, 

miercuri, în şedinţă ordinară. Pe 

ordinea de zi se afl ă şi un proiect 

amânat din cauza controverselor 

pe care le-a creat: aprobarea 

unui ajutor de minimis individual, 

reprezentând scutirea de la 

plata impozitului pe clădiri şi a 

impozitului pe teren datorate de 

societatea Navrom Centru de 

Afaceri SRL, pentru perioada 

1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 

2020. 

Un adevărat maraton, cu peste 
80 de proiecte de hotărâre care vor 
fi  supuse aprobării, asta îi aşteap-
tă pe aleşii Galaţiului miercuri, 
19 decembrie, la ultima şedinţă 
ordinară din acest an. Consilierii 
locali PNL şi independenta Simo-
na Vreme vor trebui să-şi spună 
din nou părerea asupra proiecte-
lor cu care, luna trecută, nu au 
fost de acord.

 Bibliotecă în Micro 20 
Atribuirea în folosinţă gra-

tuită, pe o perioadă de cinci 
ani, către Fundaţia „Andreiana 
Juventus“, a spaţiului situat în 
Piaţa Micro 20, unde a fost deja in-

augurată o nouă fi lială a Bibliote-
cii „V.A. Urechia“, revine la votul 
consilierilor locali. Luna trecută, 
proiectul a picat după ce liberalii 
şi independenta Simona Vreme 
s-au abţinut. Motivul? „În data de 
9 noiembrie a fost inaugurat acest 
sediu al bibliotecii, iar noi venim 
să îl legiferăm ulterior. Consider 
că ar fi  trebuit ca acest proiect să 
existe pe ordinea de zi în luna oc-
tombrie, nu ulterior deschiderii 
acestei biblioteci. Suntem un pic 
la marginea legalităţii“, a expli-
cat Vreme.

Rămâne de văzut ce se va în-
tâmpla acum.

 Vânzări blocate 
Pe ordinea de zi s-au întors şi 

vânzările prin licitaţie publică a 
două terenuri, în suprafaţă totală 
de aproape 7.000 mp, situate pe 
bulevardul Siderurgiştilor nr. 45. 
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă“, înstrăinarea imo-
bilelor a fost blocată prin votul 
consilierilor PNL, PMP şi al Simo-
nei Vreme, în condiţiile în care 
pentru cumpărarea suprafeţelor 
există deja cereri depuse. Una 
dintre ele vine din partea compa-
niei cehe RC Europe Development 
SRL, care doreşte să construiască 
acolo un centru comercial.

Reamintim că pentru primul 
imobil, situat pe bulevardul Si-
derurgiştilor nr. 45E, format din 
teren intravilan de 2.993 mp şi 
o construcție (hală de reparații 
autobuze) de 1.925 mp, preţul de 
pornire a licitaţiei era de 934.964 

de euro fără TVA, pasul de stri-
gare fi ind de 46.748 euro. Pentru 
terenul de 3.808 mp, liber de 
construcţii, situat pe bulevardul 
Siderurgiştilor nr. 45K, preţul de 
pornire a licitaţiei era de 472.765 
de euro fără TVA, pasul de striga-
re fi ind de 23.638 de euro.

Fiind decizii patrimoniale, 
pentru a fi  aprobate proiectele au 
nevoie de minimum 18 voturi fa-
vorabile, însă e greu de spus dacă 
acestea vor fi  obţinute.

 Suspiciuni 
Proiectul de hotărâre privind 

trecerea unor terenuri din dome-
niul public în domeniul privat al 
municipiului Galaţi a revenit pe 
masa consilierilor locali, dar mo-
difi cat. Astfel, pe lângă terenurile 
în suprafaţă de 6.592 mp şi, re-
spectiv, 6.162 mp, situate pe stra-
da Macazului nr. 8 şi, respectiv, 
nr. 10, a căror concesionare este 
dorită de SC Eurosalt Distributi-
on SRL, a mai apărut un teren, de 
458 mp, amplasat pe strada Ce-
tăţuiei nr. 5, dorit de Gheorghe 
Nedelcu.

Proiectul, care în forma din 
luna noiembrie viza doar tere-
nurile de pe strada Macazului, a 
fost respins după ce liberalul Paul 
Găvănescu a atras atenţia asupra 
situaţiei companiei care le do-
reşte: „Vorbim de două terenuri 
de aproximativ 12.700 mp. Acest 
proiect are la bază o cerere de con-
cesiune din partea unei societăţi 
comerciale care, spre surprinde-
rea mea, la o simplă verifi care, 

am văzut că are cifra de afaceri 
zero de aproape cinci ani. Prin 
aceeaşi procedură de licitaţie, am 
dat golful de ambarcaţiuni unei 
fi rme tot cu cifră de afaceri zero, 
care de un an şi ceva nu a mişcat 
absolut nimic acolo“.

 Ajutor de minimis 
pentru Navrom 

Aprobarea unui ajutor de mi-
nimis individual, reprezentând 
scutirea de la plata impozitelor pe 
clădire şi teren, datorate de soci-
etatea Navrom Centru de Afaceri 
SRL, pentru perioada 1 ianuarie 
2019 - 31 decembrie 2020, ar fi  
trebuit să intre pe ordinea de zi 
a şedinţei din 23 noiembrie, dar a 
fost amânată pentru decembrie.

PMP a acuzat că ajutorul e 
acordat fi rmei deţinute de vice-
premierul Viorel Ştefan, cuan-
tumul scuturilor ridicându-se la 
625.001 lei, adică peste 134.000 
de euro.

"Nu este primul an în care 
această societate benefi ciază de 
o astfel de scutire, la fel cum 
benefi ciază aproximativ 30-40 
de entităţi. Navrom Centrul de 
Afaceri este, de fapt şi de drept, 
clădirea ce găzduieşte Parcul 
de Soft. E o formă de scutire pe 
care Primăria şi-o dă pentru că 
aceste costuri ar fi  prinse în cos-
turile aferente existenţei acestei 
societăţi în spaţiul respectiv“, 
a argumentat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Decizia o vor lua, însă, consi-
lierii locali. .

RESPINSE ÎN NOIEMBRIE, READUSE PE MASA ALEŞILOR GALAŢIULUI  .  PROIECTE

  u foto Sonia Baciu
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Screeningul, obligatoriu 
în lupta cu diabetul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Screeningul pentru neuropatie 

diabetică este obligatoriu în 

lupta cu această afecţiune, 

subliniază specialiştii în 

domeniu. Neuropatia diabetică 

este cea mai frecventă 

complicaţie a diabetului zaharat, 

afectând aproximativ 65 la sută 

dintre persoanele care suferă de 

această boală metabolică. 

„Lupta cu diabetul zaharat 
presupune o abordare complexă, 
pe mai multe paliere, care începe 
cu prevenţia primară şi continuă 
cu diagnosticarea precoce, cu 
screeningul pentru complicaţii 

şi cu îngrijirea interdisciplinară 
completă. Neuropatia diabetică, 
una dintre complicaţiile cronice 
ale diabetului, afectează până la 
66 la sută dintre persoanele cu 
diabet. Deşi în multe cazuri pa-
cienţii nu ştiu că au această com-
plicaţie, neuropatia diabetică ar 
putea fi  depistată în stadiile in-
cipiente, prin intermediul unor 
programe de screening. Un trata-
ment adecvat, încă de la început, 
ajută la îmbunătăţirea evoluţiei 
bolii (care, în lipsa unui control 
efi cient, poate conduce la apari-
ţia ulceraţiilor, un factor de risc 
pentru amputaţiile membrelor 
inferioare - n.r.) şi reduce astfel 
impactul asupra calităţii vieţii“, 
se arată într-un comunicat de 

presă transmis de Societatea de 
Neuropatie Diabetică.

 Recomandări 
pentru reducerea riscurilor 

Conform recomandărilor făcu-
te de Asociaţia Americană de Di-
abet, pentru anul 2018, screenin-
gul neuropatiei diabetice trebuie 
efectuat la debutul diabetului za-
harat de tip 2 şi la cinci ani de la 
diagnosticul diabetului de tip 1, 
iar apoi, cel puţin anual, potrivit 
Agerpres. Screeningul presupune 
anamneza (evaluarea stării gene-
rale de sănătate - n.r.) pacientului 
şi o serie de teste clinice, se explică 
în comunicat. „În jur de unu din 
zece pacienţi prezintă simptoma-
tologie evidentă de neuropatie 

diabetică, atunci când se pune 
diagnosticul de diabet zaharat, în 
timp ce după 25 de ani de la de-
pistarea diabetului, aproximativ 
jumătate dintre pacienţi au semne 
clinice de neuropatie“, a explicat 
preşedintele Societăţii de Neuro-
patie Diabetică, prof. dr. Gabriela 
Radulian. Specialiştii subliniază 
că pentru reducerea riscului de 
dezvoltare a neuropatiei diabetice 
prioritatea este asigurarea unui 
control glicemic efi cient. Neuro-
patia diabetică afectează unul sau 
mai mulţi nervi şi se manifestă 
prin diverse semne şi simptome, 
dintre care cele mai frecvente sunt 
paresteziile (senzaţii false de fur-
nicături, amorţeli şi înţepături - 
n.r.) şi durerea. .

SOCIETATEA DE NEUROPATIE DIABETICĂ  .  COMPLICAŢIE

Diabetul afectează în jur de  u

1,8 milioane de români, iar 

mulţi dintre bolnavi nu sunt 

diagnosticaţi încă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a pus la 
punct un plan naţional de com-
batere a hepatitelor virale. Între 
altele, se doreşte ca rata acope-
ririi vaccinale la prima doză de 
vaccin hepatitic B administrată 
nou-născuţilor în primele 24 de 
ore de la naştere să fi e de 95 la 

sută şi să se ajungă la 75 la sută 
acoperire în cazul testării gravi-
delor pentru hepatita B şi C. De 
asemenea, autorităţile anunţă că 
vor să reuşească vindecarea a 95 
la sută din pacienţii care suferă 
de hepatită C şi care fac terapie 
fără interferon. 

Acestea sunt doar câteva din-
tre măsurile prevăzute în planul 
naţional lansat, miercurea trecu-

tă, în dezbatere publică de Minis-
terul Sănătăţii. Ţintele din plan 
sunt realizabile, spune Marinela 
Debu, preşedintele Asociaţiei Pa-
cienţilor cu Afecţiuni Hepatice 
din România (APAH-RO). „În mo-
mentul de faţă, acoperirea vac-
cinală la prima doză de vaccin 
hepatitic B este de aproximativ 
90 la sută, deci lucrurile pot fi  
clar îmbunătăţite. De asemenea, 

femeile trebuie să înţeleagă că 
pot solicita gratuit testarea pen-
tru virusul hepatitic B şi C. Nu 
toate îşi cunosc drepturile. Este 
esenţial ca autorităţile, medicii 
şi reprezentanţii pacienţilor să 
colaboreze pentru ca ţintele din 
acest plan să fi e îndeplinite. Sunt 
realizabile din punctul meu de 
vedere”, a declarat, pentru „Ade-
vărul”, Marinela Debu. .

Plan pentru combaterea hepatitelor virale

DIETĂ. Fibrilaţia atrială în-

seamnă bătăile neregulate ale inimii. 

Această afecţiune poate deveni 

periculoasă prin complicaţiile pe 

care le poate produce, respectiv prin 

accidentul vascular cerebral. O dietă 

bogată în sare creşte acest risc, po-

trivit unui nou studiu fi nlandez. Riscul 

de fi brilaţie atrială creşte odată cu 

vârsta, boala afectând circa şapte 

persoane dintr-o sută cu vârste 

peste 65 de ani. Mâncarea de tip 

fast-food conţine o mare cantitate de 

sare,atrag atenţia medicii.  . R.B.

 PASTILĂ 

ELECTRONICĂ 

INGERABILĂ, 

CONTROLATĂ 

PRIN WIRELESS 
CERCETARE. O capsulă 

electronică ce poate fi  ingerată şi 

controlată prin dispozitive wireless 

a fost creată de cercetătorii de 

la Massachusetts Institute of 

Technology (MIT) din Statele Unite, în 

cadrul unui program al cărui obiectiv 

vizează reducerea numărului de 

intervenţii chirurgicale, informează 

Press Association. Cercetătorii de la 

MIT sunt de părere că noul dispozitiv 

ar putea fi  utilizat pentru a transporta 

medicamente în corpurile pacienţilor 

diagnosticaţi cu o varietate largă 

de boli ce necesită tratament pe 

durată îndelungată, în special pentru 

persoanele care au nevoie de doze 

stricte şi regulate. Noua pastilă, 

realizată cu o imprimantă 3D, poate fi  

controlată din exterior prin Bluetooth 

şi ar putea fi  modernizată în viitor 

pentru a detecta infecţii şi reacţii 

alergice. „Sistemul nostru oferă o 

monitorizare atentă şi tratament, 

prin care un semnal contribuie la 

ghidarea livrării unui medicament 

sau la ajustarea dozei unui 

medicament”, a explicat profesorul 

Giovanni Traverso, coautor al acestui 

studiu, publicat în revista „Advanced 

Materials Technologies“.  . R.B. 

Sarea 
creşte riscul 
de fi brilaţie 
atrialăAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Anul acesta, faţă de anii 

anteriori, mai puţini medici 

români au plecat în alte ţări, în 

vreme ce numărul medicilor 

români care au decis să se 

întoarcă din străinătate pentru 

a profesa în ţară a crescut, 

potrivit ministrului Sănătăţii, 

Sorina Pintea. Ofi cialul a 

adăugat şi faptul că cei mai 

mulţi doctori români se întorc 

în ţară din Anglia şi din Franţa. 

În ciuda acestui trend, unele 

judeţe, printre care şi Galaţiul, 

suferă de o gravă lipsă a 

medicilor. 

Întrebată dacă, după majorări-
le salariale din acest an, s-au întors 
medici în România, ministrul a 
răspuns că sunt mulţi medici care 
solicită informaţii, însă aceştia 
vor să revină în centrele universi-
tare şi mai puţini în oraşele mici. 
„Pot să vă spun că au plecat mai 
puţini (medici - n.r.) în 2018 faţă 
de 2016, spre exemplu. Centrul de 
resurse umane a eliberat în jur de 
3.000 de certifi cate de conformi-
tate, necesare pentru munca în 
străinătate, iar anul acesta, până 
în luna noiembrie, s-au eliberat 
2.100 de certifi cate de conformi-
tate. Nu ştim dacă toţi cei care au 
ridicat aceste certifi cate pleacă să 
muncească în afară. Dar pot să vă 

spun că de venit sunt mulţi care 
solicită informaţii, din păcate ma-
rea majoritate îşi doresc să revină 
în centrele universitare, nu în ora-
şele mici din judeţele României. 
Sunt judeţe unde au venit până 
la 11 medici din străinătate. (...) 
Sunt judeţe unde au venit 18, pot 
să vă spun că au venit foarte mulţi 
medici din Anglia, apoi urmează 
Franţa, Germania mai puţin“, a 
spus Sorina Pintea, în cadrul unei 
emisiuni la postul de televiziune 
Realitatea Tv.

 Judeţ neatractiv 
pentru tinerii medici 

Ministrul Sănătăţii a menţi-
onat că judeţele în care este cea 

mai mare nevoie de medici sunt: 
Tulcea, Brăila, Galaţi, Giurgiu, 
Călăraşi, Teleorman, Dâmboviţa 
şi Prahova. Situaţia amintită de 
ministrul Sănătăţii nu este, de 
fapt, una nouă. 

Managerii spitalelor din Ga-
laţi au atras atenţia în mai mul-
te rânduri asupra defi citului de 
medici din unităţile sanitare din 
municipiul Galaţi şi din restul 
judeţului. 

Pe de o parte, medicii nu se pre-
zintă la concursurile de angajare 
organizate de spitale, în vreme 
ce rezidenţii şi tinerii specialişti 
aleg să profeseze în centre uni-
versitare precum Bucureşti, Iaşi, 
Timişoara sau Târgu-Mureş. .

CONFORM MINISTRULUI SĂNĂTĂŢII  .  DECLARAŢIE

Galaţiul, unul dintre judeţele 
care au nevoie de medici

O NOUĂ PISTĂ 

PENTRU 

TRATAREA 

DIABETULUI
STUDIU. Anumite 

bacterii intestinale ar putea avea 

proprietăţi „antidiabetice” şi ar 

putea fi  folosite pentru tratarea 

pacienţilor diagnosticaţi cu diabet 

de tip 2, potrivit unei echipe de 

oameni de ştiinţă din Franţa, 

recompensaţi, săptămâna 

trecută, cu un premiu care va 

fi nanţa proiectul lor de cercetări, 

informează AFP. Cercetătorii, care 

au identifi cat deja 24 tulpini de 

bacterii, vor să le izoleze şi să le 

cultive în manieră industrială, apoi 

să le testeze efi cienţa pe muşte 

drosofi le şi pe şoareci, înainte 

de a demara un studiu clinic 

pe oameni, în 2020, a explicat 

medicul Hubert Vidal, director 

de cercetare în cadrul Institutului 

Naţional pentru Sănătate şi 

Cercetări Medicale din Franţa. 

„Nu vom trata diabetul doar cu 

probiotice”, a adăugat acelaşi 

cercetător. „Este mai degrabă 

vorba despre utilizarea acestor 

bacterii „în sinergie cu alte 

molecule”, a precizat el. Printre 

pistele avute în vedere, bacteriile 

care îşi vor dovedi efi cienţa vor 

permite medicilor să prescrie 

bolnavilor o doză mai slabă de 

metformină. Acest antidiabetic 

oral este medicamentul cel mai 

des prescris în cazul pacienţilor 

diagnosticaţi cu diabet de tip 2 

(fi ind cunoscut şi sub denumirile 

comerciale Glocophage, Stagid), 

însă el provoacă adeseori 

tulburări digestive. . R.B.
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un grup de cercetători chinezi 
a identifi cat mecanismul creieru-
lui care îi determină pe oameni 
să se scarpine, o descoperire care 
ar putea ajuta la găsirea unui tra-
tament efi cient împotriva pruri-

tului cronic, potrivit unui studiu 
publicat vineri de revista de spe-
cialitate „Neuron“ citată de EFE.

Echipa de la Academia de Şti-
inţe din China, în frunte cu cerce-
tătoarea Yan-Gang Sun, a demon-
strat că activitatea unui mic grup 
de neuroni, situaţi într-o regiune 
cerebrală numită Periaqueductal 

Gri (gri central) îi determină pe 
şoareci să se scarpine. Autoarea 
principală a studiului a conside-
rat această descoperire ca pe un 
punct de pornire pentru a desci-
fra cum se procesează şi se modu-
lează senzaţia de mâncărime în 
creier. Aceasta poate fi  provocată 
de o amplă serie de cauze, pre-

cum reacţii alergice, afecţiuni 
ale pielii, substanţe chimice iri-
tante, paraziţi sau unele boli. În 
raportul lor, cercetătorii au ana-
lizat neuronii de culoare gri din 
Periaqueductal la şoareci, cărora 
le-a fost indusă senzaţia de mân-
cărime prin injecţii cu histamină 
sau clorochină. .

descoperire
Mecanismul care îi determină pe oameni să se scarpine

Sorina Pintea, ministrul SănătăţiiSorina Pintea, ministrul Sănătăţii  uu
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Klaus Iohannis 
cere agenda 
de lucru 
a Guvernului

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

i-a transmis o scrisoare prim-

ministrului Vasilica-Viorica 

Dăncilă, prin care îi solicită 

agenda de lucru a fi ecărei 

şedinţe a Guvernului. Senatorul 

PSD Claudiu Manda a declarat, 

luni, că preşedintele Klaus 

Iohannis poate participa la 

şedinţele de Guvern şi poate 

să le conducă, dacă sunt pe 

ordinea de zi chestiuni care 

vizează competenţele sale. În 

caz contrar, Guvernul a anunţat 

că nu-i va transmite ordinea de 

zi, apreciind că Executivul „a 

procedat corect“. 

"Stimată doamnă Prim-mi-
nistru, în vederea exercitării 
prerogativelor stabilite de art. 

87 din Constituţie, vă solicit să 
îmi transmiteţi agenda de lucru 
a fi ecărei şedinţe a Guvernului“, 
îi scrie şeful statului premie-
rului, referindu-se la articolul 
conform căruia "preşedintele 
României poate lua parte la şe-
dinţele Guvernului în care se 
dezbat probleme de interes na-
ţional privind politica externă, 
apărarea ţării, asigurarea ordi-
nii publice şi, la cererea primu-
lui-ministru, în alte situaţii“, 
iar "preşedintele României pre-
zidează şedinţele Guvernului la 
care participă“.

 El invocă faptul că obliga-
ţia comunicării este prevăzută 
de art. 39 din Regulamentul 
privind procedurile, la nivelul 
Guvernului, pentru elaborarea, 
avizarea şi prezentarea proiec-
telor de documente de politici 
publice, a proiectelor de acte 

normative, precum şi a altor do-
cumente, în vederea adoptării/
aprobării, aprobat prin Hotărâ-
rea Guvernului nr. 561/2009.

"Potrivit dispoziţiilor men-
ţionate, agenda de lucru a şe-
dinţei Guvernului se comunică 
autorităţilor publice interesa-
te, împreună cu proiectele de 
documente de politici publice, 
proiectele de acte normative sau 
alte documente, precum şi docu-
mentele însoţitoare respective, 
cu cel puţin 24 de ore înainte de 
ziua şedinţei Guvernului“, men-
ţionează preşedintele.

Demersul preşedintelui vine 
în contextul în care PSD a anun-
ţat că ia în calcul emiterea unei 
OUG privind codurile penale şi 
a informaţiilor referitoare la 
posibilitatea adoptării unui act 
normativ privind amnistia şi 
graţierea.

De cealaltă parte, vicepreşe-
dintele Senatului, Claudiu Man-
da, a declarat că "amnistia şi gra-
ţierea se fac nu se discută“, fi ind 
o chestiune afl ată la latitudinea 
Guvernului. Manda a spus că se 
caută şi alte soluţii, dar nu se face 
o dezbatere despre aceste teme, 
întrucât pentru legile justiţiei şi 
codurile penale se tot discută "de 
vreo doi ani“. "Eu am înţeles, în 
primul rând, că trebuie să vedem 
dacă există o altă soluţie decât 
amnistie şi graţiere pentru ca 
persoanele care au fost abuzate, 
care nu au avut parte de un pro-
ces corect şi care sunt nevinovate 
să poată să nu mai fi e nici cer-
cetate şi nici în puşcărie. Ce va 
face Guvernul, este o chestiune 
pe care o va decide Guvernul. 
Amnistia şi graţierea se fac nu se 
discută“, a declarat Manda, ieri, 
la Parlament. .

ÎN CONTEXTUL DISCUŢIILOR DESPRE AMNISTIE ŞI GRAŢIERE  .  SOLICITARE

Preşedintele  u

a trimis solicitarea 

printr-o scrisoare 

ofi cială

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În localitatea Dobromir, jude-
ţul Constanţa, a avut loc inau-
gurarea ofi cială a Punctului de 
Trecere a Frontierei Dobromir 
(România) - Krushari (Bulgaria), 
deschis la graniţa cu Republica 
Bulgaria.

 Punctul de Trecere a Fron-
tierei Dobromir-Krushari func-
ţionează în subordinea Gărzii 
de Coastă şi este deschis pentru 
trafi cul internaţional de persoa-
ne, precum şi pentru trafi cul in-
ternaţional de mărfuri, până la 
limita unei greutăţi totale de 3,5 
tone, iar programul de funcţiona-
re va fi  de la ora 8,00 la ora 20,00. 

Prin acest punct de frontieră nu 
este permis transportul de mate-
riale periculoase, animale vii şi 
al produselor supuse controlului 
fi tosanitar.

Lucrările de amenajare au 
avut în vedere ca acesta să în-
trunească condiţiile pentru a fi  
deschis în regim de trafi c inter-
naţional conform catalogului 

Schengen. Astfel, punctul de tre-
cere benefi ciază de artere de con-
trol pentru fi ecare sens, intrare şi 
ieşire din ţară, cabine de control, 
spaţii interioare, echipamente 
tehnice şi IT. Personalul care îşi 
desfăşoară activitatea la suprave-
gherea şi controlul trecerii fronti-
erei este asigurat de la structurile 
Poliţiei de Frontieră. .

Un nou punct de frontieră cu Bulgaria, 
inaugurat la Constanţa

Bebeluşii 
benefi ciază 
de control 
auditiv 

GRATUIT. Începând din această 

lună, toţi copiii născuţi în maternităţile 

de stat benefi ciază de control audi-

tiv gratuit, anunţă ministrul Sănătăţii, 

Sorina Pintea, precizând că a fost extins 

programul de screening auditiv la nivel 

naţional. Pentru acest program au 

fost alocaţi 2.550.000 de lei. Proiectul 

este implementat în 186 de maternităţi 

şi a fost extins la nivelul întregii ţări. 

În perioada următoare, va demara o 

campanie de conştientizare şi informare 

a publicului şi cadrelor medicale privind 

necesitatea testării. . T.M.

 S-A ÎNFIINŢAT 

ALIANŢA 

„MOLDOVA              

SE DEZVOLTĂ“
ACORD. Primarii oraşelor 

Suceava, Iaşi, Piatra Neamţ, Roman, 

Botoşani, Câmpulung Moldovenesc 

şi Vatra Dornei au semnat, luni, un 

acord-cadru pentru înfi inţarea Alianţei 

„Moldova se dezvoltă“, principalul 

obiectiv vizând susţinerea a două 

autostrăzi. Alianţa „Moldova se 

dezvoltă“ vrea să susţină realizarea 

autostrăzii est-vest, cu fonduri asigurate 

de Comisia Europeană, şi autostrăzii 

nord-sud, care să lege Moldova de 

Bucureşti, necesară pentru dezvoltarea 

economică şi socială a Moldovei. 

„Astăzi a fost semnat acordul-cadru 

referitor la «Asociaţia Moldova se 

dezvoltă»“. Oraşele semnatare au 

fost Suceava, Botoşani, Iaşi, Piatra 

Neamţ, Câmpulung Moldovenesc, 

Roman şi Vatra Dornei. Asocierea 

vrea să promoveze efi cient proiecte 

de infrastructură, de investiţii publice 

sau private, proiectele în educaţie, 

sănătate, mediu, turism, etc. Prin 

aceste proiecte dorim să diminuăm 

decalajul de dezvoltare care există între 

Moldova şi celelalte regiuni“, a declarat, 

pentru Mediafax, primarul municipiului 

Suceava, Ion Lungu. Semnatarii noii 

alianţe susţin că iniţiativa a apărut ca 

urmare a lipsei unei strategii coerente 

de dezvoltare şi alocare a resurselor.  

.T.M. 
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omagiu
Drona solară se pregăteşte să traverseze Carpaţii

După două zboruri de probă, 
ultimul încheiat săptămâna tre-
cută, drona Centenar, realizată de 
doctorandul Universităţii „Dună-
rea de Jos” din Galaţi, este gata să 
traverseze Carpaţii. “Am făcut al 
doilea zbor de probă, nu am avut 
evenimente, la primul au fost câ-
teva probleme tehnice, dar le-am 
remediat. Mai trebuie să montăm 
celulele fotovoltaice şi aşteptăm o 
zi cu soare pentru a putea decola. 
Dacă vom avea vreme bună, până 

la sfârşitul acestui an, drona Cu-
tezătorul Centenar îşi va împlini 
menirea”, a declarat inginerul 
Mihai Dragu, doctorand la Facul-
tatea de Ştiinţe şi Mediu. 

Pasionat de aparate de zbor, 
Dragu este absolvent al Academi-
ei Tehnice Militare din Bucureşti. 
Construieşte vehicule aeriene 
civile fără pilot, de dimensiuni 
reduse, pe care le vinde în toată 
lumea, pentru aplicaţii în topo-
grafi e, agricultură, fi lmări sau 

misiuni de salvare. Sub coordo-
narea prof. dr. ing. Lucian Puiu 
Georgescu şi a prof. dr. ing. Ga-
briel Murariu, din 2016, a înce-
put să lucreze la construcţia unui 
aeromodel cu propulsie solară şi 
motor electric, care să zboare 
complet autonom pe un traseu 
pre-programat, în cadrul unei 
teze de doctorat care abordează 
utilizarea dronelor în protejarea 
mediului înconjurător. Dorinţa sa 
a fost ca drona cu propulsie solară 

să parcurgă în acest an drumul 
Bucureşti-Alba Iulia, traversând 
Carpaţii. “E un omagiu adus pio-
nierului aviaţiei române, un gest 
prin care celebrăm 100 de ani de 
la Unirea pe care Aurel Vlaicu nu 
a mai apucat-o”, a explicat Mihai 
Dragu. .  Daniela Bogdan  

spectacol

 BALUL 

CENTENAR              

ŞI-A DESEMNAT 

CÂŞTIGĂTORII
BOBOCI. După un 

spectacol de zile mari, care a avut loc 

pe scena Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard“, Balul 

Bobocilor din Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi şi-a încoronat, 

săptămâna trecută, câştigătorii. 

Aceştia sunt: Marian Giurgea, anul 

I la Facultatea de Educaţie Fizică 

şi Sport şi Mihaela Chiriac, anul 

I la Facultatea de Economie şi 

Administrarea Afacerilor. Tinerii s-au 

remarcat prin spontaneitate, simţ 

artistic şi talent creativ. Pe locul II 

s-au clasat Gheorghe Ungureanu 

(anul I, Facultatea de Litere) și 

Daniela Mania (anul I, Facultatea 

de Economie și Administrarea 

Afacerilor), locul III a revenit Dariei 

Andreea Talmaciu (anul I, Facultatea 

de Ştiinte Juridice, Sociale și Politice) 

şi lui Mirel Viorel Lupea (anul I, 

Facultatea de Educaţie Fizică și 

Sport) iar titlurile de Miss & Mister 

Popularitate s-au dus către acelaşi 

Marian Giurgea şi Paula Francesca 

Alexei (anul I, Facultatea de Istorie, 

Filosofi e și Teologie). Tema Balului 

din acest an a fost Centenarul 

Marii Uniri şi momentele fi lmate au 

evidenţiat acest lucru. Cei 17 boboci 

participanţi au benefi ciat de două 

deplasări în perioada de pregătire 

şi cantonament: una în Republica 

Moldova, la Văleni – unde tinerii au 

reînviat tradiţiile populare: fetele au 

ţesut la război iar băieţii au împletit 

coşuri din răchită, iar cea de-a 

doua la Parlamentul României – 

unde bobocii au citit din Declaraţia 

de Unire. Momentele personale 

au fost live pe scenă şi au inclus 

dans, cântece, poezie, teatru şi 

instrument. “Am schimbat puţin 

formatul, anul acesta, teatrul a fost 

înlocuit de încă un dans, cu rolul 

de a sublinia tematica principală a 

balului. A fost foarte bine, cu emoţii 

vizibile, bobocii şi-au prezentat 

spectacolul ca nişte adevăraţi 

artişti!”, a declarat Sergiu Bodlev, 

liderul LSG, unul dintre organizatori. 

Prima parte a evenimentului s-a 

terminat cu un concert Florin Chiriac 

& Hippie Band, dar seara a continuat 

pe scena Fratelli Galaţi, alături de 

SATRA BENZ. . Silvia Lungu, 

anul III, Jurnalism   

Practică naţională 
şi internaţională 
pentru studenţii 
gălăţeni
 200 de studenţi de la licenţă şi 

masterat de la Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi vor 

benefi cia de stagii de practică 

naţionale, iar alţi 50 vor putea 

să meargă să înveţe meserie 

în străinătate, în cadrul unui 

proiect derulat de instituţia 

de învăţământ superior în 

parteneriat cu Fundaţia SATEAN 

din Brăila şi cu Asociaţia UTC – 

Umbria Training Center din Italia. 

Intitulat „Sprijinirea tranziţi-
ei studenţilor din domeniul in-
gineriei către piaţa muncii prin 
stagii de practică inovatoare” 
(PRACTINOV), proiectul, care va 
dura doi ani de zile şi vizează 250 
de studenţi de la „Dunărea de Jos“, 
se deschide astăzi şi îşi propune 
revizuirea modalităţii de organi-
zare a serviciilor de orientare şi 
consiliere profesională a studen-
ţilor de la mai multe facultăţi 
tehnice. Este vorba de Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, In-
ginerie Electrică şi Electronică 
şi Facultatea de Arhitectură Na-
vală. Obiectivul principal este 
creşterea nivelului de calitate în 
pregătirea practicii, pentru ca ti-
nerii să-şi poată menţine locul de 
muncă pe timp îndelungat.  

“În ultimii ani a devenit 
esenţial ca stagiile de practică 
studenţească să se facă la fi rme/
instituţii de profi l în care tinerii 
să intre în contact cu probleme 
reale existente pe piaţa muncii. 
Avem experienţa proiectelor an-
terioare, pe care le derulăm din 

2015, când toţi studenţii care 
au făcut practică au reuşit să se 
angajeze după terminarea studi-
ilor. Pornim de la mediul de afa-
ceri către cel universitar, dorim 
să facem şi o bază de date cu po-
tenţiali angajatori, atât din ţară 
cât şi din străinătate, astfel încât 
să creştem şansele absolvenţilor 
noştri de a fi  integrați pe piața 
muncii la fi nalizarea studiilor. 
Sunt 50 de studenţi care vor face 
practică în Italia, dar elementul 
de noutate îl conferă colaborarea 
cu Fundaţia SATEAN din Brăila, 
care îi va consilia pe tineri să dez-
volte şi proiecte de implementare 

start-up-uri. Deci mergem şi pe 
partea aceasta de business, adi-
că îi învăţăm cum să îşi dezvolte 
propria afacere”, a declarat conf. 
dr. Ciprian Vlad, managerul de 
proiect. 

La lansare participă decanii 
facultăţilor implicate, angajatori 
din Galaţi şi din regiune şi tineri 
interesaţi de practică în ţară sau 
în Italia. Perioada de implemen-
tare a proiectului este de 24 luni, 
începând din 29 octombrie 2018. 
Conferinţa de lansare a proiectu-
lui are loc astăzi, de la 9,00, în Sala 
Senatului, din strada Domnească 
nr. 47. .  Daniela Bogdan 

SE LANSEAZĂ PROIECTUL PRACTINOV . OPORTUNITATE

Întâi 
distracţia, 
apoi 
sesiunea!

VACANŢĂ. Începând de 

vineri, studenţii gălăţeni sunt într-o 

binemeritată vacanţă de două 

săptămâni. Pe data de 7 ianuarie 

se vor întoarce în bănci, pentru 

paisprezece zile de cursuri, iar din 

19 ianuarie vor intra în sesiunea 

de iarnă. Timp de trei săptămâni, 

studenţii de la „Dunărea de Jos“ 

vor susţine examene şi verifi cări. 

Semestrul al doilea va începe 

pe 18 februarie 2019.  . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul I, 

Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Perioada de implementare Perioada de implementare   uu

a proiectului este de 24 de luni, a proiectului este de 24 de luni, 

începând din 29 octombrie 2018începând din 29 octombrie 2018
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minifotbal
Puştii de la Junior, fi nalişti în Vrancea

Concluziile 
selecţionerului după 
Campionatul European
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională feminină de 

handbal a încheiat pe locul 4 

Campionatul European din 

Franţa, după o competiţie în care 

tricolorele au jucat fabulos în 

prima parte, reuşind şi acel istoric 

31-23 cu Norvegia. În partea a 

doua a competiţiei, România a 

pierdut din calitatea jocului, a 

rămas şi fără căpitanul Cristina 

Neagu, dar a reuşit totuşi să 

pătrundă în semifi nale. 

Selecţionerul Martin Ambros 
a tras câteva concluzii după acest 
turneu, subliniind că nu este 
mulţumit cu rezultatul fi nal. 
"Am sentimente diferite, după 
meciul cu Rusia din semifi nale 
şi cel din fi nala mică în faţa Olan-
dei. Am venit aici să obţinem bi-
letele pentru Tokyo. Cu rezulta-
tul nu am cum să fi u satisfăcut, 
am venit aici pentru aur. Trebuie 
să spun cât se poate clar, adver-
sarii au fost mai buni decât noi. 
Încă suntem puţin sub nivelul 
lor, dar cred, de asemenea, că 

am putut vedea, am putut simţi 
ceva deosebit la echipa naţiona-
lă. Nu este vorba doar despre ini-
mă, este vorba şi despre modul 
cum am jucat. Cred că am jucat 
un handbal foarte bun în prima 
fază, când nu am avut presiune, 
când ne-am simţit liberi. Apoi, 
de la primul meci din Main Ro-
und, nu am jucat la fel, poate şi 
pentru că am început să ne gân-
dim la semifi nale şi mai aveam 
nevoie să facem un pas pentru a 
ajunge acolo“, a declat Ambros, 
pentru Prosport.

 Tehnicianul spaniol a mai 
remarcat faptul că România are 
foarte puţine jucătoare care evo-
luează în competiţii tari la nivel 
de cluburi, cum este Liga Campi-
onilor. "Avem nevoie de jucătoare 
care joacă în competiţii de acest 
gen. Avem doar una care evolu-
ează la cel mai înalt nivel în Liga 
Campionilor. Aici, dacă ne uităm 
la echipele Rusiei, Olandei, Fran-
ţei, Germaniei, mai toate joacă 
în Liga Campionilor aproape toa-
tă cariera. Jucătoarele au nevoie 
să joace în acest tip de competi-
ţie, pentru că e difi cil ca la an-
trenamente sau la cluburi care 
nu joacă în competiţii europene 
să-ţi construieşti obiceiul de a 
câştiga meciuri importante, să-
ţi asumi roluri importante, să-ţi 
creezi obiceiul de a reveni după 
ce eşti în difi cultate“.

 Ca aspecte pozitive, Martin 
Ambros a vorbit despre spiritul 
echipei: "N-am renunţat nicio-
dată şi asta e foarte important 
pentru viitor. E important să păs-
trăm acest spirit la cel mai înalt 
nivel. Mă simt bine pentru că am 
făcut un pas în plus faţă de ulti-
mul turneu european. Cred că şi 
la Campionatul Mondial trecut 
am jucat foarte bine în prima 
parte, dar avem nevoie să jucăm 
mai des astfel de competiţii, să 
ştim să gestionăm astfel de mo-
mente“. .

LOCUL 4 OCUPAT DE ROMÂNIA, NESATISFĂCĂTOR  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. Returul „dublei“ 

dintre CSM Galaţi şi CSS Gheorgheni, 

contând pentru etapa a IV-a a Campi-

onatului Naţional de hochei pe gheaţă 

pentru juniori Under 18, le-a revenit 

oaspeţilor, cu scorul de 5-2. S-a ajuns 

astfel în situaţia în care ambele echipe 

sunt vecine în clasament, ocupând lo-

curile II, respectiv, III, cu acelaşi număr 

de puncte - 15. Departajarea se face la 

golaveraj, al gălăţenilor fi ind mai bun. În 

ultimul meci, desfăşurat pe Patinoarul 

„Dunărea“, pentru gazde au marcat 

Dragoş Petre Diaconu şi Eduard Simiz.

Iată lotul folosit de CSM Galaţi: Ionuţ 

Cristian Andrișoi, Bianca Bobu - por-

tari; Macar Bradcenco, Teodor Eșeanu, 

Florin Claudiu Mladin, Adrian Alexandru 

Olenici, Robert Andrei Balaban, Daniel 

Andrei Ţăranu - fundași; Robert Andrei 

Rusu, Remus Gheorghe, Raul Maftei, 

Victor Florea, Anton Ciobanu, Eduard 

Simiz, Andrei Bosna, Andrei Gheţău, 

Dragoș Petrică - atacanţi. Returul în 

CN juniori I este programat să înceapă 

pe 12 și 13 ianuarie, iar CSM Galaţi 

are programate două jocuri, pe teren 

propriu, cu CSM Suceava. Jocurile din 

turul campionatului au fost câştigate de 

juniorii gălăţeni cu 34-2 şi 26-2.

VOLEI. Doi dintre arbitrii gălă-

ţeni au ofi ciat, în weekend, la meciuri 

ale echipelor feminine din primul 

eşalon. George Grădinaru a fost 

secund la Dinamo - CSM Târgovişte, 

iar „internaţionalul“ Lucian Năstase 

a fost în scaun la derbiul CSM Bucu-

reşti - Volei Alba Blaj. .

Juniorii 
gălăţeni au 
fost egalaţi               
în clasament

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Concediere 
contestată 
de fostul 
selecţioner

RUGBY. Fostul 

antrenor al naţionalei de 

rugby a României, francezul 

Thomas Lievremont, 

„contestă cu tărie“ demiterea 

sa de pe banca tehnică a 

„Stejarilor“, considerând că 

s-a făcut „fără temei rezonabil 

şi cu încălcarea procedurilor 

legale“. Totuşi, acesta a 

precizat că nu se va adresa 

justiţiei, „pentru a nu face 

rău“ rugbyului românesc. . 

M. Căpăţînă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Mai multe echipe de copii şi-
au dat întâlnire la Odobeşti, la o 
competiţie de minifotbal organi-
zată de Clubul Prosport Focşani. 
La categoria 8 ani a fost prezen-
tă şi o echipă a Şcolii de Fotbal 
Junior Galaţi, antrenată de Radu 
Zărnescu. Micuţii noştri fotba-
lişti au avut o evoluţie onorabilă 
ocupând locul al doilea. Aceştia 
au cedat în meciul cu FCSB, dar 
s-au revanşat cu vârf şi îndesat în 
partida cu Steaua Magică Iaşi, că-
reia i-au administrat o jumătate 
de duzină de goluri, scorul fi ind 
6-1. În faza semifi nalelor, gălăţe-
nii au dispus de echipa clubului 
organizator cu scorul de 4-3, la 

loviturile de departjare, după ce 
la fi nele timpului regulamentar 
a fost egalitate, 3-3, iar la un mo-
ment dat gălăţenii avuseseră 3-1 
pe tabelă.

 S-a ajuns în fi nală, cu FCSB, 
unde au fost conduşi cu 2-0 şi au 
revenit, încheind la egalitate, 2-2. 
Câştigătoarea trofeului a fost ho-
tărâtă la loviturile de departajare, 
unde bucureştenii au fost mai si-
guri în execuţii şi s-au impus cu 
4-2. Lotul gălăţenilor a cuprins 
următorii jucători: Denis Bârlea, 
Christian Chiru - Ilie Matei, Radu 
Pârvu, Alexandru Vicol, Christi-
an Palade, David Lupu, Bogdan Co-
hal şi Ciprian Pasăre. Pentru buna 
sa evoluţie, căpitanul „juniorilor“, 
Ilie Matei, a fost declarat cel mai 
bun jucător al turneului. .AR
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 S-AU STABILIT 

„OPTIMILE“ LIGII 

CAMPIONILOR

Crina 
Pintea, 
în echipa 
ideală

HANDBAL. Pivotul 

naţionalei României, Crina 

Pintea, a fost inclus în echipa 

ideală a Campionatului 

European de handbal feminin, 

potrivit site-ului ofi cial al 

competiţiei. Peste 5.000 de 

iubitori ai handbalului au votat 

prin intermediul aplicaţiei 

EHF EURO, vot care a contat 

în proporţie de 40 la sută, 

restul de 60 de procente fi ind 

determinate de o comisie de 

experţi. . M. Căpăţînă

Promisiune, prin joc,                                     
pentru „Cupa României“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM 

„Dunărea“ Galaţi continuă să 

uimească prin parcursul din Liga 

Naţională, ultima ispravă fi ind 

câştigarea ambelor meciuri de 

la Galaţi cu formaţia Corona 

Braşov. De miercuri, urmează 

meciurile din „Cupa României“. 

CSM „Dunărea“ Galaţi, echipă 
antrenată de ucraineanul Vadim 
Şaikraciuk şi Cornel Chiriţă, a 
ajuns la al 13-lea meci disputat 
în campionat şi până acum nu a 
fost învinsă în obişnuitele 60 de 
minute: 12 victorii de trei puncte 
şi încă un punct luat la Braşov, 
după 7-7 şi înfrângere în repriza 
suplimentară.

 Bilanţul este peste aşteptări, 
chiar incredibil, dacă ne rapor-
tăm la condiţiile în care a început 
campionatul: lotul a fost format 
târziu şi s-au început antrena-
mentele abia la jumătatea lunii 
septembrie, când cele mai bine co-
tate trei formaţii aveau deja luni 
de pregătire în spate, meciuri de 
verifi care şi chiar meciuri ofi ciale 
jucate!

 După ce au câştigat sâmbătă, 
cu 6-3, hocheiştii echipei gălăţene 
au repetat isprava şi duminică, în 
al doilea meci de pe teren propriu 
cu formaţia Corona Braşov, una 

dintre pretendentele la titlul de 
campioană, învingând cu 4-2.

 Această a doua partidă a fost 
mai echilibrată faţă de cea din 
ziua anterioară, CSM „Dunărea“ 
făcând faţă cu brio şi jocului mai 
bun al adversarilor. Corona a 
deschis scorul rapid, în minutul 
2, într-o primă situaţie de supe-
rioritate numerică, iar Zagidulin 
a egalat relativ repede (4’), cu o 
execuţie în stilu-i caracteristic, 
de mare spectaculozitate. Echipa 
gălăţeană a trecut în avantaj prin 
golul marcat de Fefelov, Corona a 
revenit la 2-2 la jumătatea repri-
zei secunde, iar în ultima pauză 
s-a intrat tot cu CSM „Dunărea“ 
în avantaj, prin reuşita lui Başkov, 
din pasele lui Fefelov şi…porta-
rului Bogdan Popa. Ultimul gol a 
fost semnat tot de Fefelov, cu şase 
minute înainte de fi nal.

 Dincolo de rezultat, CSM „Du-
nărea“ şi-a entuziasmat suporte-
rii prin jocul etalat, de un nivel 
foarte ridicat şi spectaculos. Iată 
câteva dintre reacţiile suporteri-
lor gălăţeni, exprimate în grupul 
„Hochei România“ de pe Face-
book: „Golul 5 (n.r. - din primul 
meci) pentru Galaţi, asist Kiri-
cenko şi Başkov... din manualul 
de hochei“; „Felicitări! Un meci 
de poveste“, „Felicitari Dunărea! 
Aţi jucat minunat! Felicitări am-
belor echipe“, „Sunt foarte entu-
ziasmat! Mi se pare mie sau este 

cel mai bun hochei pe care l-am 
văzut la Galați?!“.

Aprecieri au venit şi din partea 
suporterilor altor echipe: „Anul 
ăsta, Galaţi ar fi  fost tare în Liga 
Erste. Mă mir. Sunt foarte buni“, 
a comentat Lukacs Szolt, din 
Gheorgheni. „Da, felicitări... Mai 
printre suspine, aşa... Dar aţi fost 
mai buni azi“, a scris braşoveanca 
Ioana Vodă. Bucureşteanul Luci-
an Petrovici s-a minunat de valoa-
rea individuală văzută în echipa 

gălăţeană: „Oare cum a ajuns un 
hocheist ca Fefelov în România?! 
Un adevărat mister! Galațiul este 
plin de surprize plăcute sezonul 
acesta“.

 În Cupă, 
„decisiv“ în prima zi 

Pentru CSM „Dunărea“ şi 
celelalte şase formaţii din Liga 
Naţională urmează un prim mo-
ment foarte important al acestui 
sezon, turneul „Cupei României“, 
care va avea loc de miercuri, la 
Miercurea Ciuc şi Cârţa. Forma-
ţia gălăţeană, care a plecat ieri 
spre Harghita, face parte dintr-o 
grupă cu Corona Braşov, Steaua 
şi ACSH Marton Aron Sandomi-
nic, prima clasată urmând să se 
califi ce în fi nala programată pe 
23 decembrie.  Meciul decisiv va 
avea loc încă din prima zi a tur-
neului, de la ora 19.00, între CSM 
„Dunărea“ şi Corona Braşov, pe 
care gălăţenii îl vor aborda cu 
moralul la cele mai înalte cote, 
după cele două victorii din week-
endul trecut în faţa braşovenilor. 
Apoi, CSM „Dunărea“ va juca joi cu 
Marton Aron Sandominic şi vineri 
cu Steaua Bucureşti. Sâmbătă va fi  
zi de pauză, iar duminică va avea 
loc fi nala, între câştigătoarele ce-
lor două grupe. Din cealaltă grupă 
fac parte SC Miercurea Ciuc, ACSH 
Gheorgheni şi Sportul 
Studenţesc. .

VICTORII CE INJECTEAZĂ OPTIMISM  .  HOCHEI

37 DE PUNCTE 

DIN 39 POSIBILE            

A ACUMULAT 

CSM „DUNĂREA“ 

GALAŢI PÂNĂ ACUM            

ÎN LIGA NAŢIONALĂ

online

u foto Iulia Kelt

FOTBAL. În urma tragerii al 

sorţi care a avut loc ieri, în optimile de 

fi nală ale Ligii Campionilor vor avea 

loc următoarele partide: Schalke 04 

- Manchester City, Atletico Madrid 

- Juventus, Manchester United - 

Paris Saint-Germain, Tottenham 

- Borussia Dortmund, Olympique 

Lyon - FC Barcelona, AS Roma - FC 

Porto, Ajax - Real Madrid şi Liverpool 

- Bayern Munchen. Partidele din 

prima manşă vor avea loc pe 

12-13, respectiv, 19-20 februarie, 

iar cele din manşa secundă pe 

5-6, respectiv, 12-13 martie. Finala 

competiţiei se va juca pe 1 iunie, pe 

„Estadio Metropolitano“ din Madrid. 

De asemenea, s-a stabilit tabloul 

şaisprezecimilor din Europa League: 

Viktoria Plzen - Dinamo Zagreb, Club 

Brugge - FC Salzburg, Rapid Viena 

- Inter Milano, Slavia Praga - Genk, 

FC Krasnodar - Bayer Leverkusen, 

Zurich - Napoli, Malmo - Chelsea, 

Şahtior Doneţk - Eintracht Frankfurt, 

Celtic - Valencia, Rennes - Betis, 

Olympiakos - Dinamo Kiev, Lazio - 

Sevilla, Fenerbahce - Zenit, Sporting 

Lisabona - Villarreal, BATE Borisov 

- Arsenal şi Galatasaray - Benfi ca. 

Prima manșă va avea loc pe 12 și 14 

februarie, în timp ce manșa retur pe 

20 și 21 februarie.  . M. Căpăţînă 
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Rusia desfăşoară avioane 
de luptă în Crimeea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării al Rusiei 

a anunţat, ieri, 17 decembrie, 

desfăşurarea a peste zece 

avioane de luptă Suhoi SU-

27 şi SU-30 în Crimeea, după 

ce şeful diplomaţiei de la 

Moscova, Serghei Lavrov, a 

declarat că Ucraina pregăteşte 

„o provocare“ în apropierea 

peninsulei, înainte de sfârşitul 

anului, transmite Interfax. 

Potrivit Ministerului Apără-
rii, avioanele de luptă vor fi  des-
făşurate la baza aeriană Belbek 
din Crimeea, unde vor staţiona 
permanent. „Avem informaţii 
(...) că, pe linia de demarcaţie a 
forţelor (din estul Ucrainei), mi-

litarii ucraineni au concentrat 
circa 19.000 de oameni şi o can-
titate importantă de armament 
greu, pentru care benefi ciază de 
ajutorul instructorilor americani 
şi britanici’’, a declarat şeful di-
plomaţiei ruse, citat de EFE.

În plus, a continuat Lavrov, 
autorităţile ruse dispun de in-
formaţii care le fac să creadă că, 
‘’în ultimele 10 zile ale lunii de-
cembrie, (preşedintele ucrainean 
Petro) Poroşenko plănuieşte o 
provocare la frontiera cu Rusia, 
la frontiera cu Crimeea’’.

„Va primi din partea noastră o 
replică pe care nu o va uita. Este 
ţara noastră, sunt frontierele 
noastre’’, a avertizat Lavrov.

În acelaşi timp, ministrul de 
Externe rus a promis luni că ţara 
sa ‘’nu va purta un război’’ cu 

Ucraina şi a adăugat că, pentru 
Moscova, relaţiile cu statul ucrai-
nean sunt importante, informea-
ză EFE. ‘’Nu vom purta un război 
cu Ucraina, vă promit’’, a insis-
tat Lavrov, într-un interviu cu 
ziarişti şi cititori ai cotidianului 
Komsomolskaia Pravda, transmis 
în direct pe pagina web a publi-
caţiei. Lavrov a dat asigurări că 
Rusia nu luptă împotriva „regi-
mului ucrainean“. „Împotriva re-
gimului ucrainean luptă locuito-
rii rusofoni din Ucraina’’, a spus 
el, aluzie la confl ictul armat din 
estul ţării vecine. „Avem relaţii 
cu statul ucrainean, care pentru 
noi sunt mai importante decât 
regimul care deţine puterea’’, a 
adăugat Lavrov, reiterând că „este 
de neconceput faptul că Rusia ar 
putea declara război Ucrainei’’.

Lavrov a spus însă că Rusia va 
răspunde cu fermitate oricărei 
provocări ucrainene la frontiera 
dintre cele două ţări.

Moscova a anexat în 2014 Cri-
meea de la Ucraina, iar tensiunile 
dintre cele două state vecine s-au 
infl amat după ce Rusia a seches-
trat, luna trecută, trei nave ucrai-
nene şi pe cei 24 de membri ai 
echipajelor în largul peninsulei, 
sub acuzaţia de pătrundere ilega-
lă în apele teritoriale ruseşti.

Ministrul de externe rus a in-
sistat că soluţionarea confl ictului 
din estul Ucrainei, care - potrivit 
ONU - s-a soldat până în prezent 
cu peste 10.000 de morţi, nu este 
posibilă fără respectarea acor-
durilor de pace de la Minsk şi a 
drepturilor şi intereselor popula-
ţiei rusofone. .

AMENINŢARE LA ADRESA UCRAINEI  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Regatul Unit al Marii Brita-
nii şi Irlandei de Nord va trebui 
foarte probabil să-şi amâne ieşi-
rea din Uniunea Europeană sau 
să anuleze notifi carea privind 
retragerea sa din blocul comu-
nitar ‘’pentru moment’’, dacă 
doreşte să prezinte o ‘’propunere 
complet nouă’’ privind Brexitul, 
a declarat ministrul de Externe 

irlandez, Simon Coveney, citat de 
Reuters.

‘’Dacă va exista o propunere 
complet nouă dinspre Regatul 
Unit, cred că va fi  nevoie de mai 
mult timp de luat în considerare 
de către UE şi că acest lucru ar 
implica probabil o extindere a 
articolului 50 sau o retragere a 
articolului 50 pentru moment’’, 
a declarat Coveney, pentru pos-
tul public de televiziune irlandez 
RTE. Prim-ministrul britanic 

Theresa May a cerut joi Bruxel-
lesului noi garanţii pentru a o 
ajuta să obţină ratifi carea acor-
dului de Brexit de către deputaţii 
britanici, dar liderii europeni au 
părut agasaţi de aceste solicitări 
considerate prea vagi.

Europenii, care s-au decla-
rat cu toţii "gata să o ajute“ pe 
Theresa May, au adoptat un text, 
fără valoare juridică, menit să 
atenueze îngrijorările Parlamen-
tului britanic. Dar ei au repetat 

că acordul de divorţ "nu poate 
fi  renegociat“ şi nu şi-au ascuns 
nerăbdarea faţă de solicitări con-
siderate încă prea vagi privind 
noua relaţie pe care Londra vrea 
să o înnoade cu UE după Brexit.

În faţa acestor ezitări, Execu-
tivul european va publica pe 19 
decembrie "toate informaţiile ge-
neral utile care privesc pregăti-
rea unui «no deal»“, ipoteza unui 
Brexit fără acord devenind pe zi 
ce trece tot mai probabilă. .

Un Brexit „dur“, variantă tot mai probabilă

Comedia 
Franceză, 
asaltată     
de migranţi

PROTEST. Între 200 şi 300 de 

migranţi, solicitanţi de azil sau persoane 

fără documente de şedere, au încercat 

duminică seară, la Paris, să pătrundă 

în incinta Comediei Franceze, pentru 

a-l reţine pe administratorul teatrului, în 

scopul soluţionării situaţiei lor, relatează 

AFP. Ajunse foarte rapid la faţa locului, 

forţele de ordine au lansat o grenadă la-

crimogenă şi migranţii s-au aşezat, fi ind 

încercuiţi cu calm de forţele de ordine. 

Acţiunea a fost organizată la iniţiativa a 

două organizaţii de ajutorare a migranţi-

lor.  . O.A.C. 

 IMPLICAREA 

RUSIEI                            

ÎN ALEGERILE    

DIN SUA
RAPORT. Senatul 

american va publica în această 

săptămână un raport care va 

prezenta detalii privind amploarea 

campaniei de dezinformare ruse 

din timpul campaniei electorale 

pentru alegerile prezidenţiale din 

2016, relatează Washington Post. 

Raportul, care a fost obţinut în 

draft de Washington Post, este 

primul care studiază milioanele de 

postări pe social media furnizate 

de companii majore precum 

Twitter Inc, Facebook şi Google 

Comisiei de informaţii a Senatului.

Textul furnizează mai multe detalii 

privind eforturile cunoscute ale 

Agenţiei ruse de cercetare a 

internetului pentru susţinerea 

campaniei lui Donald Trump în 

2016 şi pentru a semăna discordie 

între alegătorii americani, postând 

chestiuni controversate legate 

de violenţa armată şi de rasă.

Comisia nu a anunţat încă dacă 

susţine concluziile raportului, care 

a fost întocmit pentru Senat de 

cercetători asociaţi cu Universitatea 

engleză Oxford, a precizat ziarul. 

Acesta va fi  unul dintre cele două 

rapoarte pe care comisia le va face 

publice în această săptămână, a 

scris ziarul. Rusia a negat că s-a 

amestecat în alegerile prezidenţiale 

din SUA, contrar concluziilor 

agenţiilor americane de informaţii.  

. O.A. C.AR
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 CADOURI          

DIN SUFLET 

PENTRU CEI 

AFLAŢI ÎN NEVOIE
ACŢIUNE. Parohia „Sfântul 

Mina“, în colaborare cu Şcoala 

Nr. 12 „Miron Costin“ şi cu 

Asociaţia „Baza de Afaceri 

şi Servicii - BAS.ro“ Galaţi, a 

organizat săptămâna trecută un 

concert de colinde, care a avut ca 

scop colectarea de daruri pentru 

copiii cu vârste de până la 14 ani. 

În cadrul acţiunii, tinerii mai mari 

au oferit din garderoba lor şi din 

obiectele care le prisosesc, celor 

mai mici, iar la rândul lor au primit 

cadouri din partea bisericii şi a 

colaboratorilor, astfel încât toţi 

copiii au plecat acasă încărcaţi 

de daruri şi foarte bucuroşi de 

întâlnirea cu Moş Crăciun, care 

şi-a făcut apariţia pentru a asculta 

colindele pregătite special pentru 

acest eveniment. Anul acesta, 

cadourile adunate de parohie au 

fost mult mai multe, fapt pentru 

care o parte dintre darurile rămase 

au fost oferite „Centrului social 

comunitar pentru familii cu copii, 

afl ate în difi cultate“ din localitatea 

Şendreni, judeţul Galaţi, şi altor 

asociaţii de acest fel.  .

la penitenciar
De la Tecuci, daruri pentru persoanele private de libertate

Protoieria Tecuci a desfăşu-
rat, cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfi nţitului Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
un program misionar şi social-fi -
lantropic în mijlocul deţinuţilor 
de la Penitenciarul de maximă 
siguranţă din Galaţi.

 În capela "Sfi nţii Apostoli 
Petru şi Pavel“ din incinta peni-
tenciarului, mai mulţi preoţi din 
protopopiatul Tecuci au săvârşit 
rugăciunile speciale pentru cei 

din închisori, în prezenţa per-
soanelor private de libertate şi a 
cadrelor acestei instituţii.

 La eveniment a participat şi 
un grup de tineri voluntari de la 
liceele tecucene, membri ai Li-
gii Tineretului Ortodox, care au 
susţinut în faţa celor prezenţi un 
miniconcert de colinde.

 De asemenea, prin grija ace-
leiaşi protoierii au fost dăruite 
articole de încălţăminte şi îm-
brăcăminte, precum şi obiecte 

de igienă personală în valoare de 
4.600 de lei.

 În fi ecare an, în preajma Săr-
bătorii Naşterii Domnului nostru 
Iisus Hristos, persoanele private 
temporar de libertate din cele trei 
penitenciare afl ate în judeţele Ga-
laţi şi Brăila sunt vizitate de pre-
oţi şi credincioşi de la parohiile 
Eparhiei Dunării de Jos, pentru a 
le aduce un cuvânt de mângâiere, 
a cânta împreună colinde şi a le 
oferi daruri. .

Mobilizare 
pentru           
a dona  
sânge 

AJUTOR. Preoţi, credin-

cioşi şi tineri voluntari din cadrul 

Ligii Tineretului Creştin Ortodox din 

Tecuci au venit, săptămâna trecută, la 

Galaţi, pentru a dona sânge la Centrul 

Regional de Transfuzie Sanguină. Încă 

din anul 2013, tinerii şi credincioşii din 

cadrul Protoieriei Tecuci se mobilizea-

ză pentru a dona sânge. Campania, 

organizată la nivelul Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos, continuă atât la Galaţi, 

cât şi la Brăila, unde sunt programaţi 

şi alţi slujitori şi credincioşi din parohii-

le Arhiepiscopiei Dunării de Jos.  .

Spectacol de colinde 
tradiţionale româneşti
 În perioada sărbătorilor de 

iarnă, Arhiepiscopia Dunării 

de Jos din Galaţi organizează 

mai multe evenimente dedicate 

credincioşilor din întregul judeţ. 

Un astfel de eveniment a avut 

loc, cu binecuvântarea Înalt 

Prea Sfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

pe 16 decembrie, în parohia 

Nămoloasa Sat, judeţul Galaţi. 

Este vorba despre cea de-a X-a 

ediţie a proiectului cultural-

misionar „Un colind, un dar 

pentru sufl etul tău“. 

Evenimentul, găzduit de Că-
minul cultural al localităţii Nă-
moloasa, a adunat laolaltă 13 
grupuri de copii şi tineri din ju-
deţele Galaţi, Brăila şi Vrancea, 
preoţi din parohiile aparţinătoa-
re, profesori de religie, învăţători 
şi alte cadre didactice implicate 
în instruirea tinerilor, precum şi 
numeroşi credincioşi.

 Colindele tradiţionale româ-
neşti şi cântecele patriotice au 
răsunat cu bucurie şi emoţie din 
glasurile curate a peste 300 de ti-
neri participanţi la această ediţie 
aniversară.

 Într-o atmosferă de sărbătoa-
re, tinerii colindători, îmbrăcaţi 
în port tradiţional românesc, au 
reuşit să aducă credincioşilor 
din această localitate situată pe 
malul drept al râului Siret, prin 
cânt şi poezie, frumuseţea sărbă-
torilor de iarnă şi, totodată, în 
An Centenar, întreaga activitate 
să fi e şi un pios omagiu eroilor 
jertfi ţi pentru o Românie între-
gită şi liberă.

 Un moment deosebit al serii 
l-a constituit concertul de colin-
de susţinut de Corul Seminarului 
Teologic Ortodox "Sf. Ap. Andrei“ 
din Galaţi, prin interpretarea de 
excepţie a câtorva piese corale.

 Prin grija membrilor Consi-
liului parohial şi cu sprijinul mai 

multor sponsori, toţi participan-
ţii la eveniment au primit daruri 
din partea organizatorilor.

 "Manifestarea cultural-ar-
tistică de la Parohia Nămoloasa 
Sat face parte din seria progra-
melor organizate de Sectorul 

învăţământ şi activităţi cu ti-
neretul al Arhiepiscopiei Du-
nării de Jos pentru perioada 
sfintelor sărbători ale Naşterii 
Domnului“, se arată pe site-ul 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos 
Galaţi. .

EVENIMENT CULTURAL LA ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  NĂMOLOASA

13 grupuri de colindători au încântat sufl etele  u

credincioşilor din Nămoloasa 

  u Pagină realizată de T. MironPagină realizată de T. MironAR
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Ca să nu le stric euphoria pa-
triotică-patologică de 1 Decem-
brie, îi rog pe sensibiloşii care 
îşi pun mândria de român în 
cheptul de aramă să nu înceapă 
cu comentarii în care să-mi ex-
plice moartea căprioarei în pa-
tru acte, despre cum sunt eu de 
anti şi contra, ci pur şi simplu 
să ignore ce-am scris. Booon… 
deci Anul Centenarului, deci 1 
Decembrie - Marea Unire.

 Întru început, vă amintesc 
că România nu s-a mărit numai 
pe 1 decembrie, ci a început cu 
unirea Basarabiei cu România, 
în 27 martie 1918, mai apoi a Bu-
covinei cu România, în 28 noiem-
brie 1918. Tot aici vă reamintesc 
că, dacă nu erau marile puteri 
ale vremii, s-ar fi  realizat doar 
unirea familiei tradiţionale, că 
singuri n-am fi  făcut nici macăr 
ce-au făcut turcii la Plevna.

Între timp, de frica Puterilor 
Centrale, am trimis tezaurul Ro-
mâniei în Rusia, pentru că ni se 
părea că ar sta la adăpost, în con-
diţiile în care ţarismul începuse 
să scârţâie încă de la începutul 
anului 1917, când izbucnea Re-
voluţia Rusă.

 Hai să vedem mai departe mari-
le realizări de-a lungul centenaru-
lui. Păi… în primul rând am intrat 
în cel de-Al Doilea Război Mondial 
alături de nemţi, care de bucurie că 
ne-am înfrăţit ne-au impus ceda-
rea Cadrilaterului către Bulgaria. 
Ba mai mult, ca un neam ascultător 
ce suntem, imediat după ce ne-a co-
municat Hitler ce şi cum, am avut 
şi initiaţiva demersurilor în acest 
sens, iar la 3 august 1940 s-au sem-
nat actele de divorţ între România 
şi Zlatna Dobrugea. Şi tot la sfatul 
nemţilor şi tot în ’40, guvernul ro-
mân a acceptat cererea politicoasă 
a ruşilor de evacuare din Basarabia 
şi Bucovina. Apoi, ne-am răzgân-
dit şi cu mare tam-tam i-am spus 
fuhrerului “te reneg” şi pentru 
că ne-am împrietenit cu ruşii am 
benefi ciat de traducerea expresiei 
“davai ceas” - indispensabilă pen-
tru îmbogăţirea culturii generale a 
neamului. Numai că fraţii ruşi n-au 
înţeles nici până azi ce înseamnă 
“davai tezaur” că-i al nostru.

 Ulterior, mulţumind din inima 
partidului, am urcat - din cincinal 
în cincinal, pe culmile industria-
lizării. Am deschis calea sătenilor 
către marile oraşe, am văzut cum 

râd în soare macarale ridicate la cer 
de fete care cântă voioase (bag sea-
mă că de-aci se trage masculiniza-
rea fumeii), am înfăptuit minunea 
puilor cu şase gheare şi trei capete, 
serviţi la raţia lunară de alimente, 
am bătut recorduri de producţii 
agricole la hectar spre invidia pu-
terilor imperialiste. Femei vesele 
de la ţară au cântat şlagărul vremii 
“Sa trăiască combinatu’/ Că mi-a 
angajat bărbatu’. Şi era normal să 
fi e vesele, că aveau maşină de spălat 
Alba-Lux cu descărcare directă la 
căcăstoarea din fundul curţii.

 Ca să urmăm tradiţia (că ro-
mânul e tradiţionalist), am mai 
executat un conducător în ziua de 
Crăciun. Am înjurat în continuare 
- de data asta cu voce tare şi din toţi 
rărunchii, că eram în democraţie 
deja, mai ales pe unu’ care ne-a fă-
cut “stupid people” şi a prezis că va 
fi  nevoie de două decenii ca să ne 
facem bine. Iacă au trecut trei deja, 
iar stadiul cangrenei îl simţim fi e-
care dintre noi, unii mai acut, alţii 
mai puţin, iar alţii s-au îmbolnăvit 
deja de deces.

 Româncele au fost libere, în 
sfârşit, să aibă vise erotice cu con-
ducătorii lor, refuzând şi banii, şi 

valuta. Acum nu mai cântă nimeni 
“Macarale”, că nici nu mai sunt prea 
multe. Cât despre urarea “să traias-
că combinatu’”, nu s-a lipit. Puii din 
galantar nu mai au şase gheare, în 
schimb au pieptul superdezvoltat, 
iar pământul e sleit după ce a dat 
producţii record atâtea cincinale la 
rând. În schimb, ‘tu-le mama lor, 
nu mai e al CAP-ului! Pământul, 
zic… Nu contează că stă pârloagă, 
contează că e pe persoană fi zică. La 
ţară nu ştiu dacă mai există ma-
şini de spălat Alba-Lux, dar ştiu 
sigur că căcăstoarea e la locul ei. 
În fundul curţii. În schimb, avem 
facultăţi multe, multe, multe. Şi di-
plome - la fel de multe, iar prostia a 
crescut exponenţial. Şi mai avem şi 
mall-uri multe, prin care se plimbă 
fete mândre de silicoanele lor şi de 
bolizii băieţilor cu şlapi cu care fac 
shopping.

Mişto Centenar! Plin de trăiri, 
plin de patimi, de iubiri destăinui-
te pe posturile de televiziune şi uri 
iraţionale. Centenar în care invari-
abil s-au bătut munţii şi s-au tângu-
it văile. Centenar în care oamenii 
de rând au ieşit la lupte absurde - nu 
ca să-şi apere regele, ci doar nebu-
nii. .  Luminiţa Chipăilă 

Despre Anul Centenarului, altfel...

Scrisoare pentru Galaţi
 Moș Crăciun mi-a făcut un 

dar. M-a primit în comunitatea 

acelor locuitori ai orașului 

Galaţi care își pot exprima 

dragostea și recunoștinţa că 

trăiesc aici... 

Aici m-am născut, acum 
aproape 80 de ani, aici am pri-
mit numele de Emilia Manea 
(mai târziu am alăturat acestu-
ia și numele de Gunea), aici am 
crescut, aici am învățat să scriu 
și să citesc, aici mi-am făcut o 
carieră. Am absolvit cursurile 
Facultății de Mecanică, secția 
Nave și Instalații de Bord din 
cadrul Institutului Politehnic, 
și, chiar dacă nu era ceea ce aș 
fi  visat, recunosc că a fost o ale-
gere foarte bună. Mi-a dat un 
bagaj bun de cunoștințe, astfel 
încât m-am descurcat și în dome-

nii mai puțin legate de specifi cul 
naval al studiilor.  Am plecat din 
Galați așa cum pleacă și acum 
tinerii să își încerce forțele în 
lume. Pentru mine, lumea s-a 
oprit la București, dar după un 
drum lung m-am întors de unde 
am plecat. Îmi plăceau artele 
plastice și literatura. În primul 
an de facultate chiar am avut o 
adeverință pentru activitatea de 
corespondent voluntar la ziarul 
local, dar nu am folosit-o nicio-
dată. M-am consolat cu ideea că 
sunt doar inginer. Dragostea de 
frumos și de vorbele meșteșugite 
nu m-a părăsit însă niciodată... 
Acum, însă, după mulți ani, soli-
cit ca în calitate de fost corespon-
dent voluntar să îmi publicați 
un eseu despre acest oraș minu-
nat. Atunci când se va găsi un 
locșor! 

***  
Aici, în orașul acesta, este inima 

mea. O inimă ce bate ritmul vieții 
mele, departe de trup, asemenea 
inimii uriașului din basme, care nu 
putea fi  ucis. Este un oraş atât de 
bătrân în duioşia cu care se retrage 
şi atât de tânăr prin transformările 
sale! Se sprijină tandru pe coloana 
sa vertebrală, o frumoasă stradă cu 
tei foşnitori. Bătrâna şi draga mea 
stradă. Porneşte dintr-o grădină de 
graniţă şi se opreşte la o graniţă de 
apă, Dunărea.

 Toată viaţa mea s-a desfășurat 
între aceste două repere. Şi dacă 
grădina publică a reprezentat tai-
na, misterul, dorinţa, Dunărea a 
fost pentru mine speranţa, răspun-
sul, sprijinul. Mi-am spălat toate 
necazurile la malul acestei ape ca 
o muncitoare cu ziua. Priveam va-
lurile ce loveau malul clipocind te-

nace şi simţeam că, dacă apa aceea 
poate să străbată lumea, voi putea 
şi eu. E Dunărea mea frumoasă, pu-
ternica mea prietenă. Mi-a ascultat 
şi îmi  ascultă şi acum secretele şi 
ştiu că nu mă va trăda niciodată. 
Îmi dă din puterea ei fără oprelişti. 
Este altfel în fi ecare zi și totdeau-
na aceeași, mândră și frumoasă. 
N-am să uit niciodată culoarea ei 
de oțel, când norii întunecau cerul 
și bătea vântul, culoarea albastră 
cu sclipiri argintii când soarele îmi 
ardea umerii în căldura verii și nici 
nenumăratele nuanțe pe care le 
lua în zilele acelea binecuvântate 
de tinerețe. Când eram lângă ea, 
când o simțeam lângă mine prie-
tenă și ne luam rămas bun, i-am 
încredințat inima și știu că de 
acolo, de la sânul ei de mamă, nu 
mi-o poate lua nimeni. .  Emilia 

Gunea 

PRIMIM LA REDACŢIE  .  OPINII

ACASĂ
APEL. Cu siguranţă v-aţi pus 

întrebarea cu privire la ce-i motivează pe 

cei care au ales să emigreze cu ceva ani în 

urmă să vină să se lupte cu politicienii din 

România, cu aceşti inşi care au devalizat 

ţara la propriu şi nu doar atât. A fi  emigrant 

nu este uşor. A nu fi  acasă nu este uşor. 

Deşi emigrând, din multe puncte de 

vedere, este mai bine, acel ceva care îţi va 

lipsi pentru totdeauna te face să acumulezi 

ura şi frustrarea în tine. Experienţa trăirii 

unei părţi a vieţii într-o lume civilizată te 

face să vezi lumea cu alţi ochi. Te face 

să îţi imaginezi că şi România-Galaţi, 

casa ta, ar fi  fost altfel. Te face să îţi dai 

seama că ai fi  putut trăi demn, decent, la 

tine acasă, acolo unde ai crescut, acolo 

unde te-ai îndrăgostit, acolo unde sunt 

părinţii tăi şi toţi cei dragi. Că ne-au furat 

şi s-au îmbogăţit peste măsură şi au 

milioane de euro în conturi nu doare atât 

de tare precum dor sentimentele astea 

de frustrare, când realizezi de fapt că ţi-au 

fost furate cele mai dragi momente din 

viaţă, pe care ai fi  putut să le trăieşti alături 

de ai tăi, acasă şi nu pe skype sau pe 

facebook. Banii se fac. Dar emoţiile nu ni le 

poate da nimeni înapoi şi trăim cu trauma 

asta tot restul vieţii. Dacă nu vrei să devii şi 

tu o victimă a nepăsării faţă de propria-ţi 

soartă, trezeşte-te şi implică-te cât nu este 

prea târziu. Fă-o acum, pentru că poţi! 

Pentru că ai dreptul. Pentru că urmaşii tăi 

merită şi îţi vor mulţumi. “Acasă” - cel mai 

frumos cuvânt care există şi care defi neşte 

totul pentru noi. Bunicii, părinţii, fraţii şi 

surorile, copiii şi nepoţii, aici sunt cu toţii. 

Acasă! . Sergiu MoldovanAR
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 ŞOFER                  

DE TIR,                     

DEPISTAT BĂUT 

LA VOLAN
ANCHETĂ. Un cetăţean 

din Republica Moldova, D.I., 

în vârstă de 49 de ani, s-a 

prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei pe sensul de intrare 

în ţară în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi rutier - I.T.P.F. 

Iaşi. Bărbatul conducea un 

ansamblu rutier format dintr-

un cap tractor marca Man şi 

o remorcă marca Schmitz, 

ambele vehicule înmatriculate 

în Republica Moldova. La 

controlul de frontieră, poliţiştii de 

frontieră au constatat că şoferul 

emana halenă alcoolică. Astfel, 

în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare, bărbatul 

a fost testat cu un aparat 

etilotest, de către lucrători din 

cadrul Serviciului Rutier Galaţi, 

rezultând o concentraţie de 0,59 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

De asemenea, în vederea 

prelevării de probe biologice 

pentru stabilirea alcoolemiei, 

bărbatul a fost condus la Spitalul 

Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“ din Galaţi, unde a 

refuzat să se supună prelevării 

de mostre biologice. În cauză 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii 

de refuz sau sustragere de la 

prelevarea de mostre biologice.  

. T.M. 

Muncitor dispărut în apele Dunării

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 58 de ani a pus în 
alertă autorităţile după ce, dumini-
că seară, a dispărut, în zona Danei 
46 din Portul Galaţi. Din câte se 
pare, bărbatul, originar din Brăila, 
lucra ca mecanic pe o macara la o 
societate cu punct de lucru în Port 
Bazinul Nou şi era de serviciu. La 
un moment dat, a dispărut, colegii 
acestuia dând alarma în momen-

tul în care au realizat că cea mai 
posibilă cauză a lipsei muncitoru-
lui ar fi  fost ca acesta să fi  căzut 
în Dunăre. La faţa locului s-au 

mobilizat echipaje ale ISU Galaţi şi 
ale Poliţiei de Frontieră, care l-au 
căutat timp de câteva ore, dar din 
cauza întunericului au fost nevoite 

să sisteze verifi cările. „Poliţiştii de 
la Transporturi Navale au demarat 
o anchetă, întocmind deocamdată 
un dosar penal pentru ucidere din 
culpă şi nerespectarea măsurilor 
de siguranţă şi sănătate în muncă“, 
a precizat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
O anchetă paralelă, care va urmări 
dacă accidentul a avut la bază o în-
călcare a normelor de muncă, a fost 
declanşată şi de inspectorii ITM 
Galaţi. .

Uşoară creştere 
a euro în faţa leului

Aversiunea faţă de risc de pe 

pieţele internaţionale s-a redus 

ieri, însă leul nu a benefi ciat de 

acest sprijin, depreciindu-se 

ușor faţă de euro.

 Deprecierea leului a devenit 
un eveniment normal în ultime-
le săptămâni ale anului, datorită 
creșterii defi citelor de cont curent 
și comercial, la care se adaugă 
amplifi carea cererii comerciale 
pentru plata importurilor de la 
fi nalul anului.

 Cursul euro s-a menținut sub 
pragul de 4,66 lei, el crescând însă 
ușor, de la 4,6540 la 4,6550 lei, 
într-o ședință în care tranzacțiile 
s-au realizat în culoarul 4,654 - 

4,661 lei. Cotația de la ora 14.00 
se plasa la 4,656 lei.

 Media dolarului american a 
scăzut la 4,1157 la 4,1067 lei, în 
timp ce cotațiile din piață fl uctu-
au între 4,103 și 4,123 lei.

 Moneda elvețiană se 
tranzacționa pe piețele inter-
naționale între 1,127 și 1,129 
franci/euro, iar media ei a scăzut 
de la 4,1341 la 4,1251 lei.

 Banca centrală nu a realizat, 
pentru a treia săptămână conse-
cutiv, o operațiune de tip repo, 
semn că piața monetară este cal-
mă, lichiditatea sufi cientă asigu-
rând stabilitatea, chiar o ușoară 
tendință descendentă a dobânzi-
lor interbancare.

 Indicele la trei luni, utilizat 
la calcularea dobânzilor la majo-
ritatea creditelor în lei, a stagnat 
la 3,04%, cel mai redus nivel din 
ultimele cinci luni şi jumătate, 
iar cel la șase luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, a scăzut de la 3,34 la 3,33%, 
cel mai scăzut nivel din ultimele 
şase luni şi jumătate.

 Indicele ROBOR la nouă luni, 
calculat în funcție de rata do-
bânzii plătită la creditele atrase 
de către băncile comerciale de la 
alte bănci, a stagnat la 3,43%, iar 
cel la 12 luni a coborât de la 3,52 
la 3,51%.

 Monedele din regiune aveau 
o evoluție ușor apreciativă față 

de euro. Moneda poloneză se 
întărea la 4,287 - 4,293 zloți, iar 
cea maghiară la 323,2 - 323,8 
forinți.

 Astăzi și mâine se desfășoară 
ultima întâlnire din acest an a 
Rezervei Federale americane 
(Federal Open Market Commit-
tee - FOMC), de la care investi-
torii așteaptă o majorare la 2,25 
- 2,50%, a patra din acest an.

 Atenția va fi  îndreptată însă 
către declarațiile care vor urma 
reuniunii FOMC, ce ar putea 
desluși numărul majorărilor din 
2019.

 Piețele erau prudente, iar euro 
fluctua între 1,1303 și 1,1344 
dolari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  VALUTE

22,2 milioane         
de utilizatori 
de mobile

ANCOM. 22,2 milioane de utilizatori 

activi de telefonie mobilă erau înregistraţi 

în România la sfârşitul primului semestru 

din 2018, în scădere cu două procente, 

conform bilanţului realizat de Autoritatea 

Naţională pentru Administrare și Regle-

mentare în Comunicaţii (ANCOM). Din 

aceştia, 12,3 milioane erau utilizatori pe 

bază de abonament și 9,9 milioane - pe 

bază de cartele preplătite active. În primele 

şase luni ale anului, în medie, un locuitor a 

iniţiat apeluri de voce însumând 4 ore şi 51 

minute și a transmis 59 de mesaje, lunar.  

. C.L. 
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1737 u   Încetează din viaţă 
ANTONIO STRADIVARI (n. 1644), 
constructor italian de viori, celebru 
prin instrumentele lui, socotite cele 
mai bune din lume.
1803  u  Încetează din viaţă JOHANN 
GOTTFRIED von HERDER (n. 1744), 
scriitor şi filosof german.
1879  u  Se naşte PAUL KLEE (m. 
1940), pictor, grafician, scriitor 
elveţian.
1915  u  Se naşte VINTILĂ HORIA 
(m. 1992), poet, prozator, eseist, 
critic literar, traducător. Din 1945, 
a trăit în Italia, SUA şi Spania. 
În anul 1960, a primit Premiul 
“Goncourt”.
1927  u  Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, IONEL STAN, lingvist, 
pedagog laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1937  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE BOTEA (n. 1908, la 
Galaţi), matematician.
1947 u  Se naşte STEVEN 
SPIELBERG, regizor şi producător 
american de film, laureat cu premii 
Oscar. În 1998, regina Angliei 
i-a acordat titlul de Cavaler al 
Imperiului Britanic.
1953  u  Se naşte EUGEN DRĂGOI, 
preot, scriitor, publicist, editor.
1959 u  Se naşte, la Tecuci, 
LILIANA GRECU, graficiană.
1963  u  Se naşte BRAD PITT, actor 
american, laureat cu Premiul Globul 
de Aur, cu alte premii.
1980  u  Se naşte CHRISTINA 
AGUILERA, solistă americană de 
muzică pop.
2006  u  Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător de filme de animaţie, 
laureat cu premii Oscar.
2011  u  Încetează din viaţă VACLAV 
HAVEL (n. 1936), eseist, dramaturg, 
om politic ceh, preşedinte al 
Cehoslovaciei (1990-1992), primul 
preşedinte al Republicii Cehe 
(1992-2003).
2013  u  Încetează din viaţă TITUS 
MUNTEANU (n. 1941), realizator 
de emisiuni tv. V.G.

„Iniţiativa 
de la 
Geneva“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

„Iniţ i-
ativa de la 
Geneva“, 
planul al-
ternativ de 
rezolvare 
a confl ic-
tului din 
Orientul 
Mijlociu, a 
fost lansat la începutul lunii decembrie 2003, la Gene-
va, în cadrul unei ceremonii la care au participat 400 de 
palestinieni şi israelieni, alături de sute de invitaţi din 
întreaga lume. „Iniţiativa de la Geneva“, cunoscută şi sub 
denumirea „Acordul de la Geneva“, este un proiect intitu-
lat „Acordul privind Statutul Permanent“ menit să pună 
capăt disputei dintre israelieni şi palestinieni, rezultat al 
negocierilor anterioare Foii de Parcurs şi Iniţiativei Arabe 
de Pace. Documentul a fost negociat timp de aproape doi 
ani, fi ind fi nalizat la 12 octombrie 2003, şi a fost făcut 
public la începutul lunii decembrie, acelaşi an. Deşi a avut 
suport internaţional consistent, documentul a fost criticat 
de premierul israelian Ariel Sharon. În septembrie 2009, 
a fost prezentată o versiune modifi cată a documentului, 
anexele ataşate prezentând măsurile pentru implementa-
rea cu succes a acordului. În ceea ce priveşte graniţa dintre 
statul Israel şi Autoritatea Naţională Palestiniană, acordul 
viza respectarea  liniei de graniţă în deplin de acord cu 
rezoluţiile nr. 242 şi 333 ale Consiliului de Securitate al 
Organizaţiei Naţiunilor Unite. Documentul propunea ca 
statul Israel să cedeze controlul asupra teritoriilor în dispu-
tă de pe malul apusean al Iordanului şi asupra ţinuturilor 
colonizate din Fâşia Gaza. În plus, Israelul urma să cedeze 
palestinienilor o jumătate din Ierusalim. „Iniţiativa de la 
Geneva“ a fost respinsă categoric şi a evitat abordarea fron-
tală a chestiunii refugiaţilor palestinieni, sugerând renun-
ţarea de facto la reîntoarcerea lor pe teritoriul care ar urma 
să rămână sub controlul statului evreu. .

politică
Cu 15 ani în urmă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
4 30 33 19 28 2

super noroc 612633

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 68.929,20 809.202,40

II (5/6) REPORT 34.464,60 95.070,90

III (4/6) 56 615,43 -

Fond total de castiguri: 938.737,90 

joker

plus noroc 468064

43 31 22 9 23 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 142.315,02 3.098.420,70

II (5/5) REPORT 30.770,81 54.616,69

III (4/5+J) 3 10.256,93 -

IV (4/5) 51 301,67 -

V (3/5+J) 173 111,16 -

VI (3/5) 1.702 29,37 -

VII (2/5+J) 1.969 11,72 -

VIII (1/5+J) 8.040 9,08 -

Fond total de castiguri: 3.364.586,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
47 33 34 16 44 27

noroc 7821668

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 403.602,00 1.639.178,80

II (5/6) 8 16.816,75 -

III (4/6) 394 341,45 -

IV (3/6) 7.849 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.143.716,80 

16 DECEMBRIE 2018

16 DECEMBRIE 2018

16 DECEMBRIE 2018

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “10 
ani - In memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  “Salonul de iarnă” al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
CENTENart, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, „De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 
„Fructe şi seminţe - Roadele Pământului”, 

„Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. 

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, cerul va fi  

înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de -1 grad Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa -5 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea va urca 

până la 90 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

meteo 18 decembrie România & Europa 

Timişoara

 -2  -5-5

Cluj

  2 -1-1

Bucureşti

2  -1-1

Galaţi

-1 -5-5
Constanţa

6  11

Braşov

 1 -2-2

Londra

10 88

Paris

 8  44
Madrid

10  -2-2
Roma

11  22

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
din 17 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să faceţi greşeli 

şi riscaţi să nu vă puteţi onora 

angajamentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Gândiţi-vă de două ori înainte de 

a deschide gura!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi senzaţia că strădaniile 

dumneavoastră nu dau niciun 

rezultat. Puteţi conta pe ajutorul 

celor apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile pe plan social evoluează 

foarte bine, iar pe plan fi nanciar 

începeţi să vă redresaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, vă sfătuim să vă stăpâniţi 

nervozitatea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se prea poate ca o persoană 

apropiată să vă propună un al 

doilea serviciu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi grijă să vă respectaţi 

promisiunile!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

şi încercaţi să terminaţi ce aţi 

început!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 

sentimentale şi realizărilor pe 

plan social.

horoscop
18 decembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 18 DECEMBRIE 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 Istoria cu Virgil

17:25 Pârjolirea lumii

18:25 Live stadion

18:30 FIFA Club World Cup

20:30 Telejurnal

21:30 România 9

22:30 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă
23:20 Mândru să fi i roman

23:30 Mystery Files 2010

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar (R)

00:30 #Creativ

01:00 Pârjolirea lumii (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
23:00 Doom

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Bărbaţi cu taţi

SUA, Comedie
03:30 Transparent

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil, 
Răzvan Simion şi Flavia

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 2K1 cu Mirela Vaida

03:00 Observator (R)

04:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:00 Vrei să fi i milionar

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Surogate

07:30 Din nou acasă

09:05 Dunkirk

10:55 Maşini

12:55 Cum să fi i gigolo

comedie, 2017, SUA
14:50 O buclă în timp

16:40 Sally pentru totdeauna - 

Ep. 6

17:15  Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 13

17:50 Animale fantastice                

şi unde le poţi găsi

20:00 Legea nopţii

22:10 Divizia din Berlin - III, Ep. 

1

23:15 Annabelle 2

01:05 War Dogs: Tipii cu Arme

03:00 O inimă normală

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Iarna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Iarna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Tată şi fi u

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Primăverii (R)

România

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 decembrie

remember
Gilbert Becaud (1927-2001)

Cântăreţul şi compozitorul 
francez Gilbert Becaud [pe nume-
le său adevărat Francois Gilbert 
Silly] s-a născut pe 24 octombrie 
1927, la Toulon. 

Autor a peste 400 de cântece, 
printre care „Nathalie“, „Mes ma-
ins“, „Viers“, „L’important c’est la 
rose“, Gilbert Becaud a avut o ca-
rieră care se identifi că cu istoria 
Teatrului „Olympia“, unde a fost 
cap de afi ş prima dată în 1954. 

Deja star în anii 1950, Becaud a 
ştiut să reziste tuturor modelelor 
şi 40 de ani mai târziu era la fel 
de iubit. Gilbert Becaud s-a intere-

sat de muzică încă din copilărie. 
Pianul îi plăcea cel mai mult şi a 
învăţat foarte repede să cânte, iar 
la 9 ani a intrat la Conservatorul 
din Nisa. 

La 20 de ani, a început să cânte 
în baruri, ca pianist. A început, în 
acel timp, să compună muzică de 
fi lm. În 1952, şi-a luat defi nitiv 
numele de Gilbert Becaud. 

A fost perioada în care a adop-
tat câteva obiceiuri la care nu va 
renunţa niciodată, cum ar fi , de 
exemplu, cravata fără de care nu 
urca pe scenă.  Pe 14 ianuarie 
1974, a fost numit Cavaler al Le-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-22 CM

65 CM

132 CM

+ 7 cm

+ 4 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

140 CM

117 CM

97 CM

+ 8 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

giunii de Onoare. A încetat din 
viaţă pe 18 decembrie 2001. 
. V.G.

ZEII EGIPTULUI
PRO TV. ora 20,30, Aventuri - Fantastic, SUA, 2016

Cu: Gerard Butler, Nikolaj Coster-Waldau, Brenton Thwaites  u

Intriga din “Gods of Egypt” se declanşează atunci când unul dintre zei, 
Set (Butler), îşi ucide fratele, pe Osiris. Când fiul lui Osiris, Horus (Nicolaj 
Coster-Waldau), în dorinţa de a se răzbuna, se alege cu un ochi scos, un 
singur om, un tânăr hoţ îndrăgostit de o sclavă, se încumetă să ajute la 
înfrângerea zeului nebun.
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ORIZONTAL: 1) … (stăpânul suprem al zeilor) - …( zeu al infernului). 2) …  u
(zeiţa vânătorii) – Caro! 3) Foaie de scris - … (zeul războiului). 4) Plin de gust! 

- … (zeul Soarelui, poeziei şi artelor). 5) Hotel and Restaurant Association 

of the Philippines (siglă) – Spusă… cu mulţumire. 6) Asociaţia Economică 

Internaţională (siglă) – Capul familiei. 7) Asociaţia Traducătorilor din 

România (siglă) – Vorbeşte peltic. 8) … (zeiţa grâului şi recoltelor) – Cuvântul 

de început. 9) Alese pe sprânceană – Gravi în exprimare,cu cântec. 10) 

Compartimentul tehnic – A instrui, ca la carte.

VERTICAL: 1) Ţintuit de boală,la pat – Are o înclinaţie bolnăvicioasă.  u
2) … (zeul iubirii) - …(zeiţa înţelepciunii). 3) Cântec de leagăn - … (zeul 

comerţului). 4) Pricepuţi la hamuri – Încheie un pastel! 5) Plină cu 

acte,pentru semnat – Colţ de stâncă. 6) Secvenţă de râs – Vine înainte de 

nouă,ca la carte. 7) Izvor în Egipt – Oşteni ai sultanului. 8) Una care se duce 

învârtindu-se… - Aţe! 9) Timpuri de referinţă în istorie – Stârnesc mereu 

râsul,în familie. 10) Drum bun… - A face bucata.

Dicţionar: ASAL.  u (Mihai GHERASIM)
NOTĂ:   u ZEUS, HADES, ARTEMIS, ARES, APOLO, DEMETRA (oriz.), EROS, ATENA, 
HERMES (vert.),vor fi marcate cu raster.

18 DEC 2018 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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rebus
Zeităţi greceşti 

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Aveţi păduchi?
– Da.
– Şi cu ce-i trataţi?
– Cu nimic. Nu sunt bolnavi. 2

– Românii mai serbează ziua 
   de 1 Mai?
– Nu.
– De ce?
– Fiindcă nu mai cred în muncă.

reţeta zilei
Chifteluţe            
de varză

INGREDIENTE. 500 g varză, 500 g 

cartofi , 150 g morcov, 2 linguri pesmet, 1 ceapă 

mare, 1 legătură mărar proaspăt, sare, piper, 2-3 

linguri făină;

PREPARARE. Varza se toacă fi deluţă şi 

se freacă cu puţină sare. Cartofi i se curăţă, se spa-

lă, se pun la fi ert, apoi se pasează. Morcovul se cu-

răţă şi se dă pe răzătoarea mică. Ceapa se curăţă, 

se toacă mărunt şi se căleşte. Cartofi i se amestecă 

cu varza, morcovul, ceapa călită, mărarul tocat şi 

pesmetul. Se condimentează cu sare şi piper. Se 

fac chifteluţe, se dau prin puţină făină şi se prăjesc. 

Se servesc ca atare sau cu un sos. . R.C. 

tv
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„România, 
te iubesc!“ 
datorită unui 
gălăţean care 
a uimit lumea

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Peisaj hibernal

Dezlegarea jocului „FIARE… VECHI“ de ieri:
Orizontal: u

S, T, H, APARARE, INELAR, D, PRICINA, BEC, AMU, IT, PIN, ATATA, SOCIAL, RA, ZA, R, UM, 
A, ZI, OPOZANT, TAPATA, OL, PACE, ETATE, TUNEL, LAT.

Ceaţă 
deasă

Sumă de 
bani

…

…

Sunt ceva 
de groază

Eter prin 
răsucire!

Cu mult 
timp 

înainte

Făcute de 
oameni 
nevoiaşi
Primele 
perechi!

I s-a pierdut 
urma

Latră ca un 
câine

Serviciu în 
armată

O gloabă 
de cal

Se dau la 
mare

…

Roşu-
împărat

Variantă la 
spital

Margini de 
prosop!

Ieşirea din 
matcă!

Cuiere la 
birou!

O liră 
schimbată!

Care s-au 
încurcat!

Trecătoare

Singuri!

Nu-i arde 
de glume

Ajuns la 
ţară

Domoală

Cercul 
celor sfi nţi

E de tot 
râsul (fem.)

Înscris la 
medicină!

Tunică!

Ţinut în 
frâu

Albăstrui

În capul 
mesei!

Secure!

Niciodată!

Luate în 
braţe!

Gh. Gurău

Îmbrăcată 
în cauciuc

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

DISPECERAT, INTARATATI, STAPANITOR, TECI, ARIMA, ORARA, AFIN, 
NUN, FETIZI, ARACET, CAZ, NB, ARIPATA, TALMACITOR, INFATISARE.

(fantezie)
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u Geniu. Recunosc, am ajuns să 

urmăresc cu inima strânsă „România, 

te iubesc!”. Mi-e teamă că o s-aud iar 

vreun politician afl at la cârma oraşului 

cum face, înfoiat ca un păun şi înţelept 

pe măsură, declaraţii pe seama cărora 

o să râdă de gălăţeni o ţară-ntreagă. 

Duminică, am avut, însă, parte, de un 

reportaj care mi-a spălat, ca o Dunăre, 

toată umilinţa şi ruşinea rămase în urmă 

după „Un fl uviu de prostie” şi celelalte 

pâraie de prostie care au urmat. Un 

gălăţean care a uimit lumea m-a făcut 

să ridic mândră fruntea şi să mă simt 

privilegiată că am avut onoarea nu doar 

de a-l intervieva, ci şansa de a da mâna 

cu domnia sa: Adrian Bejan! Un român 

între primii o sută de oameni de ştiinţă 

ai lumii, care a fost premiat în acest an 

cu aceeaşi medalie pe care au primit-o 

Thomas Edison, Albert Einstein sau 

Stephen Hawking. „Un profesor român 

a uluit planeta cu o teorie revoluţionară 

- Legea Constructală - prin care 

oamenii de știinţă pot înţelege mai 

ușor cum evoluează viaţa pe Pământ. 

Pe baza ei a prezis în 2012 că Donald 

Trump va câștiga alegerile. Iar astăzi 

susţine că Trump, afl at pe o linie 

ascendentă, pentru că e într-o continuă 

adaptare și schimbare, va mai câștiga 

un mandat. Un gălăţean a intrat în 

elita academică a lumii și arată lumii 

întregi că și România poate!”, a conchis 

reporterul Pro Tv. .AR
H

IV
A 

V.
L.
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GĂLĂŢENII          

NU CONTESTĂ 

AMENZILE           

DE LA LOCALĂ
RAPORT. Poliţiştii locali 

aplică zeci de amenzi, ce pot fi  

contestate în instanţă. Cei mai mulţi 

gălăţeni preferă însă să le plătească 

sau să le lase neachitate, nu să le 

conteste. > pag. 06

SCREENINGUL, 

OBLIGATORIU 

ÎN LUPTA                      

CU DIABETUL
AVERTIZARE. Scree-

ningul pentru neuropatie diabetică, 

cea mai frecventă complicaţie a 

diabetului zaharat, este obligatoriu în 

lupta cu această afecţiune, subliniază 

specialiştii în domeniu. > pag. 08

Impact violent într-o 
intersecţie cu risc ridicat

ACCIDENT CU TREI RĂNIŢI  , NEATENŢIE 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un nou accident soldat cu ră-
nirea a trei persoane a avut loc 
luni dimineaţă, într-una dintre 
intersecţiile-problemă ale Gala-
ţiului, cea a străzilor Movilei şi 
Poşta Veche. Din informaţiile 
ofi ciale, reiese că impactul a fost 
provocat de o şoferiţă de 35 de ani, 
care circulând pe Poşta Veche nu 
a oprit la STOP şi a intrat cu viteză 
în intersecţie, chiar în momentul 
în care, pe Movilei, venea o altă 
maşină, condusă regulamentar de 
un bărbat de 42 de ani. În urma 

impactului violent, ambele ma-
şini au fost puternic avariate, iar 
cei doi conducători auto au fost 
răniţi. Cu leziuni s-a ales şi soţia 
şoferului maşinii lovite, o femeie 
de 37 de ani. Toţi au avut nevoie 
de îngrijiri medicale. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. 
Din cauza numărului mare de ac-
cidente care s-au înregistrat de-a 
lungul timpului în această inter-
secţie, pe Poşta Veche se monta-
seră limitatoare de viteză, care să 
dubleze indicatorul STOP, care ar 
fi  trebuit oricum să îi determine 
pe şoferi să încetinească. Praguri-

le au fost însă, se pare, demontate 
recent, pentru a permite utilajelor 

de deszăpezire să intervină atunci 
când situaţia o va impune.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

18.12.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, în Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi-rutier - I.T.P.F. Iaşi, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control cetăţea-
nul ucrainean P.V., în vârstă de 
52 de ani. Bărbatul conducea un 
ansamblu rutier format dintr-un 
cap tractor marca Daf şi o remor-
că marca Schmitz, ambele vehi-
cule înmatriculate în Ucraina.

La controlul de frontieră, 
ucraineanul a prezentat, pe lân-
gă documentele de identitate, 
şi un certifi cat de competenţă 
profesională pentru transport 
internaţional de mărfuri. Având 
suspiciuni cu privire la autentici-
tatea documentului, poliţiştii de 
frontieră  au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
acesta nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals.

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a obţi-

nut certifi catul de la o soci-
etate din Kiev, în schimbul 

sumei de 30 de euro, şi nu avea 
cunoştinţă despre faptul că aces-
ta nu ar fi  fost autentic.

Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals, la fi nalizarea anchetei 
urmând să fi e dispuse măsurile 
legale care se impun.  .

ilegal
Atestat de transportator, 
cumpărat cu 30 de euro
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